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Az igazi hatalom
Mundus vuli decipi . . .
. . . Húsvéti lapok garmadája 

fekszik a szerkesztőség íróaszta­
lán. Ahány lap, annyi kolumnás 
vezércikk, hirkapitel, tárca bontja 
föl a Feltám adás szimbólumát s 
facsar ki vigasztalást a ma élő 
nemzedék szám ára a Golgotán 
diadalmaskodó hit tanításaiból 
Nincsen olyan írás, nincs olyan 
prédikáció, amelyik nem a ke- 
resztrefeszitett s feltámadt igaz­
ság példázatát látná az istenem ­
ber tragédiájában. Az igazság 
győz a halálon, a hit csodákat 
visz véghez, a gondolat kilép a 
sziklasirból s szuverén uralkodóvá 
lesz az a világrend, mely életet 
ad az igazságnak s lerombolja a 
bűn uralmát. Vigasztalódjatok 
szenvedők, mert eljön a ti o rszá­
gotok. Elég volt a bűnből, elég 
volt a {’értelemből, békét és nyu­
galmat követel a jajgató szenve­
dés, az em beriség nem tudja már 
tovább harcolni vérző fájdalmait 
az élet kálváriáján. A m agasságos 
ég cscdatetteit várja a kereszt 
súlya alatt összeroskadt gyötrő­
dés. Ha a fohászoknak, im ádsá­
goknak és fogadkozásoknak egy­
hangúságából és egyértelm űségé­
ből következtetni lehetne, meg 
kellene állapítanunk, hogy elér­
kezett már az idők teljessége, 
melyben a történelem véres or­
szágú ján  lábát térdig elkoptatott 
ember lerázta magáról az idegen 
istenek hatalmát, összetörte a fa­
ragott képeket s a m egszállottság 
transzában esdekel az igazságnak, 
békének és szeretetnek uralma 
után . . .

Párisi lapok azt Írják, hogy a 
görög köztársaság váratlan kiki­
áltása az Angol Bank erélyes 
intervenciójára történt meg. Az 
angol nemzeti bank a legnagyobb 
hitelezője Görögországnak s ez a

szerdán délután fél hat órakor 
visszaérkezett Topóiéról Beogradba 
és ezzel kilátás nyilt arra, hogy 
a válság megoldása gyorsabb 
tempóban fog előhaladni. Este 7 
órakor érkezett meg Mariora ki­
rályné is Péter trónörökössel Niz­
zából.

Tekintettel a királyi család késő 
délutáni érkezésére, a szerdai nap 
folyamán nem voltak fogadások 
oz udvarnál és igy Lukinics Edo 
Pribicsevics-párti és Lázics Vojn 
földmives-párti mára kitűzött au­
dienciája elmaradt. Valószínűleg 
holnap fogadja őket a király, vn- 

hitelező Görögország állandó kor- íamint más politikusokat is, első-
m ányválsága s egyre váltakozó 
államformája miatt veszélyeztetve 
látta követeléseit s n követelése fe­
dezetéül szolgáló nemzeti vagyon 
biztonságát. A bank vezetője ezért 
elhatározta, hogy olyan kormány 
és olyan államforma érdekében 
érvényesíti befolyását, mely végei 
vet a republikánusok és a mo- 
narchisták komikussá elmérgesedő 
küzdelmének. Az Angol Bank 
vezetőit görögországi képviselői 
úgy informálták, hogy a köztár­
sasági államforma több garanciát 
nyújt o bankkövetelések biztosí­
tásának m egőrzésére, mint a ki 
rélyság. A többit elvégeztek az 
Angol Bank komitenseinek lapjai 
s a götög nép a felszabaduld* 
ünnepeként ünnepeké  meg a köz­
társaság kikiáltását.

Stinnes halála után írták meg 
legelő szőr őszintén a német la­
pok a Ruhr-ellenállús történetét.

Stinnes milliárdosat kapott kölcsön 
a német nemzeti banktól. Minél 
jobban romlott a német márka, 
értékben annál kevesebbet kellett 
Slinnesnek visszafizetnie. A már­
kát — mint emlékezetes — a 
Ruhr ellenállás taszította le a 
zérusok feneketlen mélyébe. A 
mennyivel romlott u német márka 
annyival kisebbedtek Stinnes tar­
tozásai. A Stinnes-lapok fölkorbá­
csolták tehát a végső kétségbee­
sés ellenállására a teuton faji gő­
göt. A német nép az elszántság cx- 
talikus lelkesültségével vivta meg 
ezt a küzdelmet. Stinnesnek mo 
num entális méretű és m onum en­
tális eredményű üzlet volt ez az 
ellenállás, amihez a német nép 
botorul és tudatlanul a martirság 
őrületével asszisztált. Nemzeti 
ügy, a nemzeti becsület védelme 
alatt álló ügy lett
rablóterve.

. . . Nem az igazság, 
gondolat, nem a Népszövetség 
kormányozza a világot, hanem a

-  Stinnes

nem a

A király visszaérkezett Beogradba
Csütörtökön folytatják a kibontakozási tárgyalásokat 

Miniszterek agitációs körútja
Beogradból jelentik: A király |elnök is megjelenik. Résztvesz a 

gyűlésen Janjics vallásügyi, Srskics

sorban Jovanovics Ljubát.
A pártvezérek Snaho és Krafft

kivételével visszaérkeztek Beo- 
gradbo. A szerdai nap csöndesen, 
minden politikai esemény nélkül 
telt el. Elmaradt az ellenzéki ve­
zérek tanácskozása és a szokásos 
minisztertanács is. A kormnnv fŐ- 
gondja a vidéki agitáció. Több 
miniszter vidéki körúton van és 
agiluciós gyűléseken vesz részt.

Stojadinovics pénzügyminiszter 
a tengerpartról, Janjics vallásügyi 
miniszter Boszniából érkezett visz-, 
szó. Janjics Zenicán nagysikerű 
pértgyülést tartott és szerinte 
Boszniában a kormánypárt hely­
zete kitűnő, a nacionalista moha­
medánok. eredm ényesen veszik 
fel a harcot Spahó ellen.

Nagy előkészületeket tesz a ra­
dikális-pórt a husvét hétfőjén Bje- 
linán tartandó pártgyülésre, am e­
lyen hir szerint Pasics miniszter­

nagytőke, ez a politikailag m eg­
szervezett s m indenütt a hazafi­
ság tógájában jelentkező nagy­
hatalom. Csak az ö igazságai a 
győzelmes igazságok, az ő er­
kölcse az uralkodó erkölcs, az ő 
hazafisága az igazi hazafiság. 
Nem a krisztusi tanítás korma 
nyozza a világot, hanem  — sít 
venia verbo — a stinnesi érdek 
s az Angol Bank. Az emberiség 
csak ministráló gyerek azon n 
misén, amelyen érdekeit, hitét, 
meggyőződéseit, szenvedéseit és 
rem énykedéseit mutatják be Mam­
mon istennek. Hordozzuk a zászló­
kat, a lelkesedés rouge-úva\ pi­
rosra festjük az arcunkat, szivünk 
csöngetyüivel csilingelünk, tiszta 
hitünket terítjük le szőnyegnek s 
fölgyujtjuk lobogó tekintetünk 
örömtüzeit, hogy a Stinnesek or­
szágokat dughassanak a zsebükbe 
s az Angol Bank részvényesei­
nek nyugodt legyen az álmuk.

. . . ergo decipi at ur.

belügym iniszter és Dragovics, a 
parlament alelnöke is.

£7/ kombináció a válság 
megoldására

A szerdai napon a Smo'ra című 
radikáiispárti lap cikke alapján 
az ellenzéki sejtó egy része azt 
hangsúlyozta, hogy a korona 
előreláthatólag olyan parlamenti 
megoldáshoz folyamodik, amely 
úgy a Pasics-Pribicsevics nacio­
nalista blokkot, mint az ellenzé­
ket kikapcsolja és mégis többsé­
get biztosit az alakulandó kor­
mánynak. Hogy ez n f.ából-vas- 
karika kormány kikből regrutálná 
a parlamenti többségét, azt a la­
pok nem tudják megmondani. 
Nehéz is ienne nekik, mert az 
ellenzék nélkül és a radikálisok 
nélkül majoritást szerezni a mai 
parlam entben senki sem tudna.

A sújtó különben jobb hijján 
Davidovics zagrebi népgyülésével 
foglalkozik változatlan buzgóság- 
gel. A demokrata lapok termé­
szetesen, mint az ellenzék nagy 
sikerét állítják be a népgyillést, 
amelyről szerdai szám ukban fény­
képfölvételeket közölnek. A radi­
kális lapok kudarcnak tüntetik 
föl Davidovics zagrebi látogatá­
sát és azt állítják, hogy a nagy­
gyűlésen csak 620 em ber vett 
reset*

A  blokk bizakodik
Az ellenzéki blokk körében 

még mindig erősen bíznak abban, 
hogy a válság az ellenzék győ­

zelmével nyer megoldást. Bizto­
san számítanak arra, hogy még 
a parlament összeillése előtt a 
blokk vezére, Davidovics Ljuba kap 
megbízást kormányalakításra és 
május 2 ikáig meg is alakítja mun­
kakormányát, amely a mostani 
parlamenttel, választások nélkül 
viszi tovább az ügyeket. A radi­
kális párt ezzel szemben nem 
hisz nz ellenzék sikerében.

A  pancsevői radikális-párt 
Boskovics Dusán ellen

Pancsevóról jelentik : A Pan- 
csevó’járási radikális-párt szerdán 
déielőtt iárási konferenciát tartottJ
Pancsevón, amelyen dr. Sztojadi- 
novics pénzügyminiszter, a pan- 
csávói járás képviselője is részt 
vett. A konferencia határozati ja ­
vaslatot fogadott el, amelyben üd- 
vözlik Pasics miniszterelnököt és 
biztosítják támogatásukról. A párt 
állást foglal a vidovdáni alkot­
mány mellett, tudomásul veszi a 
Pribicsevics független demokrata­
pártjával létesített kormánykoalí­
ciót és a román párttal kötött 
paktumot. Kijelenti továbbá a párt­
konferencia, hogy mindaddig, a 
míg a D Ibánságban Boskovics Du­
sán fogja képviselni a független 
demokraia-pártot, lehetetlennek tart­
ják az együttműködést a radikálisok 
és Pribicsevics pártja között.

Ni ne sic s kiiliigymin isz te r 
Franciaországba utazott

Nincsics külügym iniszter szer­
dán este egész váratlanul M ar- 
seillébo utazott. Hivatalosan az­
zal m agyarázzak Nincsics francia- 
országi utazását, hogy a külügy­
miniszter anyja Marsei'iiében sú ­
lyosan m egbetegedett, amiről táv­
iratilag értesítették Nincsicset, oki 
ezért a legrövidebb útvonalon, 
Genuán keresztül M arseillébe 
utazott.

Politikai körökben azonban en­
nek ellenére is nagy politikai fon ­
tosságot tulajdonítanak a külügy­
miniszter franciaországi utjának és 
azt hiszik, hogy visszafelé Póri­
son át fog utazni, ahol politikai 
m egbeszéléseket fog folytatni. 
Diplomáciái körökben főképen 
azért kelt nagy feltűnést Nincsics 
utazása, mert az utóbbi időben 
nemcsak a román-francia, hanem 
a jugoszláv francia védelmi szerző­
désről is sok szó esik. Bár ezeknek 
a szerződéseknek a tervéről szóló 
híreket már megcáfoltuk, az angol 
lapok párisi jelentései m égis fenn­
tartják a szerződéskötésre vonat­
kozó komoly tárgyalások hirét.

Azt hiszik, hogy ű besszarabiai 
kérdés teszi szükségessé Nincsics 
külügyminiszter franciaországi tár- 
gyalusait, mert a jelek szerint 
Franciaország azt követeli Romá­
niától, hogy tisztázza szomszédainak 
magatartását egy román-orosz kon­
fliktus esetén.
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A novisadi bank-botrány
Félmillió dinárt sikkasztott 
a megszökött bankigazgató ?

Schmiermund K álm ánnak, a novi- 
sadl Jevrejska Banka  fiók igazgatójá­
nak váratian e ltű n ése  nagy feltűnést 
keltett N o v ise d o n  é s  Suboticán, annál 
is  inkább, mert ism erősei nem  tartják 
valószínűnek , hogy az ellene em elt 
vádaknak kom oly alapjuk lenne. —  
S ch m ierm un d , m ielőtt elutazott M a­
gyarországra, két levelet irt, egyiket 
bankja központi igazgatóságának, a 
m ásikat Gz/y//z'cs Radinillo dr. subo- 
ticai főkapitányhelyettesnek. A  bank 
igazgatóságáh oz intézett levélben  —  
am elynek  m egszólítása  igy h a n g z ik ; 
„T i büdös zsidók ! “ —  erélyesen  til­
takozik az ellen az eltávozott bank- 
igazgató, hogy őt tegyék fe le lőssé  a 
pénztári hiányért. G nyátics főkapitány­
helyettesnek  küldött leveléb en , am e  
lyet útközben, a vonaton irt é s  a su  
boticai á llom áson  adott fel, értesíti 
G nyáticsot, hogy m ost készül a határt 
átlépni, mert bankja igazgatója aK u k s  
ügyből kifolyólag hajszát indított el­
lene. Schm ierm und kijelenti a levél­
ben, hogy egyelőre nem  tudja m ég, 
hová utazik és hogy teljesen  ártatlan 
az intézetnél elkövetett v isszaélések  
ben. „A z igazgatóság mindenáron 
engem  akar fe le lőssé  t e n n i ,— Írja —  
pedig nagyon jól tudják, hogy sem m i 
szerepem  sem  volt a sikkasztásokban, 
csak tú lságosan  bíztam hivatalnokaim  
b a n .“

Egyik novisadi lap azt Írja, hogy 
Schm ierm und Kálmán összesen  körül­
belül félm illió dinárral károsította me 
intézetét é s  egyes novisadi rr.agáno 
sokat. Ebből a bankfiók hiánya 2 2 5 .0 0 0  
dináí, amiért a legutóbbi rovancsolás 
alkalm ával Schm ierm undot tették fe­
le lő ssé , noha ezt az ö sszeget a m eg  
szökött Kuks Ö d ön  pénztáros sikkasz 
tóttá el. A  szarajevói kiküldött, aki 
a rovancsolást végezte, huszonnégy  
órai haladékot adott Schm ierm undn.ik  
arra, hony a pénzt K uks 'okor>:’itót 
■■MmaMnBBBnnnMnBaMHniBaaHMaM saa

Két regény
l  ta : Baeda1 r

A régi Kapucinéria, am ely előbb a Ko- 
ro/j a-kávéházban és később a Ram- 
mon-ban  székelt, nem volt olyan fon­
tos tá rsu lás mint a Hatvanas években 
tám adt s a hetvenesek közepén iölosziott 
Kávéiorrás. Fz utóbbi valósággal iro­
dalom történeti a.aktilat volt (persze, 
csak utóbb, a m egszűnése után derült 
ki róla, hogy az), amaz csak irodalmi. 
A K ávéforrás cgy.vásu, egycélu, azo­
nos becsvágyó, egym ássá; mindenben 
szolidáris teheiséges fiatal íróknak a 
m ilitáns csoportosulása, am ely m ara­
dandó eredm ényeket produkált a köz­
életben, a sajtóban, a színpadon s a 
könyv-irodalom ban — a Kapucinéria 
különböző életkorú, m ás-m ás ambí­
ciójú, klikket nem alkotó íróknak 
az alkalmi egyesülése volt csak, amely 
m élyebb nyom ot nem hagyott sehol, 
legfeljebb a tá rsaság  egyes tagjainak a 
lelkében. (Az enyém ben is.) A Kávéfor- 
rá s-tá rsa ság  nem csak baráti kör, de az 
akkori ifjú M agyarország  Író nak a ko­
m oly és céltudatos töm örülése, am ely­
nek  B érezik Árpád szerint bevallott éí 
h a tá ro zo tt célja is volt: y-megterenren 
az uj, modern M agyarországot.« A Ka­
pucinéria készen találta  ezt a Magyar- 
o rszágot, nem leheltek hát vele valam  
nagy tervei. Az csuk egy bureau d ’cs 
prit volt, ahol esténkint olyan elméi 
d iskurzust fo ly tattak  a kapucm eresek 
aminő te lle tt tőlük. S valami csak tel 
lett, m ert sok tenetscegs Író já rt o«la 
s egyikuck-m ás.knak volt is mondani 
valój a.

Néha nem egészen értéktelen észté 
tikái csevegést is lehetett hallani. Ke 
viczky Gyula és Tóth Béla epésen, Sza

előterem tse. Schm ierm und a sikkasztó Schm ierm und ellen, áliitoiag nonapos  
pénztárnok apósához, LŐWtnger Izidor kai ezelőtt elkövetett egy huszonötezer  
kereskedőhöz fordult, aki azonban dináros csalást a bank terhére, am elyre 
—  m inthogy veje egy táncosnővel csak m ost jöttek rá. F e lje len tést tett 
szökött m eg é s  válni készül feleségé- a rendőrségen egy főpincér is Schm ier- 
tői —  nem  volt hajlandó Kuk sík- mund ellen, akinek ötszáz dinárral 
kasztását m egtéríteni. Schm ierm und tartozik több mint egy hete, valam int 
erie hazam ent, összecsom agolt é s  el- Omalyev R nko kereskedő, aki állitó- 
utazott N ovisadról. lag kétszázezer dinárt adott át Schm ier-

A Jevrejska Banka  igazgatósága Im undnak egy uj bank alapításának 
m ost különböző vádakkal lép fel ■ céljaira.
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A magyarság politikai állásfoglalása <
A nemzetiségek öt százaléka sem tám ogat szláv pártokat I
Nem tudnak eredm ényi elérői scat a  radikálisok, sem az » 

ellenzéki pártok a m agyarság közölt *
A választásokat közvetlenül meg- ’ gyei Naplóz munkatársa igyekezett 

előző politikai harcokban és politi- megállapítani, , hogy ű vajdasági» 
kai nyilatkozatokban sokat kezde- nemzetiségi választók közfii hányon J 
nek a nemzetiségek szerepelni. Úgy csatlakoztak az egyes szláv pártok- < 
a kormánypárt, mint az ellenzék a hoz? Pontos számszerű adatokkal 5 
nemzetiségek szavazataitól teszik természetesen nehéz ezt a kérdést; 
függővé a vajdasági választási esé- megvilágítani, a. legjobban, értesült 
Iyeket és mindkét pártcsoport szá- helyről szerzett információnk alap- 
mit a nemzeti kisebbségek támoga- ján azonban meg lehet állapítani a 
fására. Ehhez mérten mindkét rész- következőket:
rői mindgyakrabban hangzanak el A radikális-párt már régebben tö- 
igéretek és fenyegetések arra az rekszik arra, hogy a magyarság 
esetre, ha a nemzetiségek az egyik egyrészét pártkereteibe terelje. Éti- . 
vagy másik pártot támogatják, illet- nek érdekében a párt élénk agitációt 
ve nem támogatják a választásokon. ; folytat s néhány magyar nyelven 
A radikális-párt részéről néhány megjelenő hetilapot is föntart. Ennek 
nappal ezelőtt még a legmegértőbb az agitációnak eredményeképpen a 
nyilatkozatok hangzottak el a ma- Vajdaság néhány községében már 
gyarságról, most pedig Grgin Du- régebben megalakult a radikális- 
sán vajdasági radikális képviselő párti magyarok szervezete. Főképp 
nyíltan megfenyegeti a nemzetiségi a kisebb községekben történtek ilyen 
választókat arra az esetre, int az csatlakozások a radikális-párthoz,; 
ellenzéket támogatnák szavazataik- egyrészt azért, mert ezeken a helye- 
kal. ken a Magyar Párt helyi szervezete

ügy a radikálisok, mint az ellen- még nem alakult meg, másrészt, 
zéki pártok a legélénkebb agitációt mert az ilyen kisebb községekben a 
folytatják a vajdasági nemzetiségek jegyzőnek, vagy' a szolgabirónak 
között. Az egyes pártok igyekeznek könnyebb beinvitálni a kormány- 
kiíeló is demonstrálni, hogy a nem- pártba néhány nemzetiségi válasz- : 
zeíiségi választók egyrésze mögöt- tót. Mindössze tiz-tizenöt községben \ 
tűk áll. Ilyen okokból köszöntötték sikerült a radikálisoknak ezt az 
legutóbb Davidovics Ljubát Szubo- eredményt elérni. Hozzávetőleges 
ticán magyar nyelven is a »demo- számítás szerint mindössze ezer- 
kratapárthoz csatlakozott rnagya- ezerötszáz főre tehető a radikális- 
rok« nevében. Minthogy a nemzeti- ' párthoz csatlakozott magyarok szá- , 
ségi választókra való hivatkozás ma az egész Vajdaságban, 
mindinkább gyakoribb, a »Bácsme- A demokrata-pártban hasonló a

na Tam ás szelíden, M ikszáth Kálmán |  lények, valóságos erényközpontok vagy  
hum orosan tárgyalták  a fölmerült k é r - j ördögi gonoszok, szóval: nem husvér- 
déseket, s mindenki a tem peram entum a j em berek. O lyan jóságos és anny ira  c l- ' 
szerint veit 'é sz t a vitában. Jvetem üít halandókkal nem találkozunk

E gyszer például a m agyar regény- j az életben mint a m ilyeneket Jókai ra j- :  
Írásról b eszé lg e ttü n k . j zol el. Szerencséje, s a  mi szerencsénk ,;

Akkor még — több mint negyven év ^hogy sok g e n re Bgurával hinti tele a re- ; 
előtt — a bd letris?  ikábuu Jókai volt a igényeit, akik igazán em berek, s  ezek 
trom f, ak. m n t egyeduralkodó ült m a - |  képviselik a v.Mószerü elem et a Jókai- 
gas, p retendem ektő l nem ostrom olt, könyvekben. M ásik Irh á ja  a n ag y  irók- 
irodaim: trónusán. • Csak Gyulai P ál nak, hogy a  kompozíciója nem gondos, 
m erte a Budapesti Szem lében m egtépni s ebben a tekintetben nem csak a szin- 
a babérja it s a Pálífy  Albert »poigári« te klasszikus F rey iag  m úlja fölül, lia- 
jeg én y e it áll tán az ő bravúros írásai- nem Spielhagen is.
val szem be. 1 tim észm to en  mi is ezt a Abban az időben a Soil uud Habén 

, ?■ .. ne? e! ‘̂ ''je g e ltü k  a  vitában - P reyíag-tó l) és a l ’n.blem ati-
egt;;. b a /m , ..a nem is azzal a kzatmat- 5Sr/.t, bátorén  (Friedrich Spíelhagen- 

lan tCike>edesse., om ekyei a nataisag |  vojc a j.. t̂ legolvasottabb német 
e.s a n ó /  .a.a szokta an\at<'.--art k u n o n - jreg^ny s az archltiektónikus kiképzésük 
o.u de a /z a l a l i s z t j e i  tel, a m u y  az c sa i<ügy;!n m űvészibb volt a ml kitűnő-
akkori Patai rókát a m ester tundc.k.o bégünk regéírviölépité é/é!
fan táz iám nak  és im ponáló te rm ék en y - .

íségének a h ó d tó iv á  •ette. , Vak:kl. lm gy ha a Jo-
Az eksmere:, még se volt általános. £ai szabályrambban szer-

R e v u z k y  nem csak é rzék en y  lelkű ii- j -'e s z ie t H m  u u n k  m-m muszáj
rikus, de m erész és objektív kritikus i s ^ niSÍ e' ‘Iíl{/ ar;;d,’l í ,í l-? " :n :Kvarl 
volt, aki em ellett az elfogmtságig k e d - Kdé Zdé  C° í iy f SÍ’'T an ,- !y

ívelte a ném et géniuszt, s ennek még a  j í , tiat alu<. bár
íregény term éséi is. így szólt: í t ‘n 'J..r o . se ,u  "A  Vt'jlZ0 ‘-tvasioány mint
í — Jókai a képzelhető le g g y ö n y ö r - |a . ? e lUI lóriimban elm ondott mc-
ködtetöbb iró, aki egyesíti m agában a j seh
Dumas pere s a Victor Hugo erényeit Ekkor M ikszáth  Kálmán te tte  be a 

íés — a szertelenségeit. Fantáziája meg- Kutast minden disputánkban övé volt 
Sejti a képzeletünket s a term ékenysége az utolsó szó —, s körülbelül a kovet- 
1 bám ulatot kelt bennünkkevesetp redu- kezüket m ondta:
kálókban, de azért — talán éppen a — A Beöthy Zsolt regénye meg a 
nagy term ékenysévénél s a gyors mun- Jókaié e s z e sb e  juttat két egészen ku­
kájánál fogva — nem tud igazán tö k é - ’ íouböző m etódus szeMu éptilt. házat. Az 

H etesei alkotni. Pom pás alakjai vannak, |e g y ik  a műépítészet minden törvénve- 
|d e  nincsenek gondosan m egrajzolt j e l - jnek a figyelem bevételévéi készült: ben- 

lenrci. Igy történik, hogy a m ellékfigu-jne  in adén a helyén van s a céljainak 
?rá. sokszor kitűnőek, de a fő szerep lőn  teljesen megfelel, — azt lehet m ondani: 
^gyakran rosszul s.korühiek. A hősei — ^hibátlan alkotás. A távolságok se na- 
’nők cs férfiak egyarán t — csodálatos i gyek , se kicsinyek, pontosan kim értek,

helyzet, azzal a különbséggel, hogy 
a  párt csak Pribtcscvicsék kiválása 
óta kezd fokozottabb agitációt a 
nemzetiségek között. így a demo* 
krata-párt még eddig a radikális* 
pártnál is kevesebb eredményt tud 
felmutatni. azonban különösen, Szu- 
botica környékén sikerült a Davido- 
vics-pártnak a magyar választók 
csatlakozását elérni. Hogy a harma­
dik ellenzéki párt. a Radtcs-párt mi­
lyen eredményt ért el, arra még nem 
lehet választ adni. mert a Radics- 
párt még nem fejt ki választási agi­
tációt a Vajdaságban.

Ugyanez a helyzet a német vá­
lasztók között is, úgy, bog?/ meg le­
ltet állapítani, hogy a választásokon 
a nemzetiségi választók legfeljebb 
öt százalékának támogatására szá- 
mit hatnak a szláv pártok a Vajda­
ságban.

___________ - í H imiM m o H T nirrniiiw m i n

A prágai szadista feárónst 
harmadf él évre ítélték

Halálra kínozta gyermekét
P rágábó l je len tik : A bécsi Kadivetz. 

ügyhöz hasonló szad 'jsta-pört tárgyalt 
kedden a  p rága i tö rvényszék . Astren­
berg  János b á ró  felesége ellen azt a 
vádat em elte az  ügyészség , hogy R rei 
m er Emília nevű tár.s;dkodónőiévd, 
együ tt halálba kínozta  kilenc esztendős 
kisleányát.

A három  napig ta rtó  főtárgyaláson 
bebizonyosodott, hogy a bárónőt tette 
elkövetésénél nem  anyagi érdek  ve­
zette , — a vádhatóság  valamit örökség! 
üggyel hozta kapcso la tba  a  kisleány 
m eggyilkolását — hanem  szad ista  ősz* 
tönei kényszerite tték  az  em bertelen ke­
gyetlenségek elkövetésére . A tanúval­
lomások beigazolták, hogy a bárónő 
súlyos hisztériában szenved, amióta egy 
tö rzso rvos serdülő leány korában Becs­
ben hipnotizálta.

A strenberg őrnagy, aki m aga is 
i v ád lo ttja  vo lt a  pörnek, előadta, hogy 
! feleségén m ár 1906-ban őrültség  jelei 
'm u ta tkoz tak  és W ag n er-Jau reg g  pro­
fesszor A strenbergné elkülönítését aján­

lo t t a  a családnak.
j A tö rvényszék i e lm eszakértő  vélemé­
nye szerin t A strenbergné úgy apai, 
mint anyai részrő l sú lyosan terheit csa-

HRmtHBnaxBwnzaiimjKflBaBaMaaBawHnDgMMMBHl

— m inden helyiség akkora, amekkorát 
a rende lte tése  kivan, igen jól el lehet 

’benne lakni, s az em ber megtalál ott 
^minden kom fortot, am elyre  célszerűségi 
és higiénikus szem pontból szüksége 
van. De nincsen benne semmi, ami lát­
ványossággá avatná , semmi olyan ki­
válóság, ami a szabályszerűségen  és a 
rendszerességen  túl érdekelheuié az 

I e m b e rt A lakónak m inden kényelmet 
•nyújt, de a vendégnek semmi érdeke- 
lse t. Az útikönyvek néni lógják meg- 
Icsillagozt!! s az idegenek nem kérnek 
lperm osso-t, hogy m egtekintsék. Ilyen 
»ház a »Kálozdy Bóia.« A Jókai regénye 
S ellenben fan tasztikus építm ény, ötlet- 
|  szerűen, szeszélyesen  konstruálva, eset­
ile g  minden te rv  nélkül m egalkotva. A 
í IP. C. talár, olyan h e ly re  épült, ahol 

kacér női b t’doárnak kellene lenni, s az 
istálló arány lag  díszesebb az ebédlőnél. 
A  folyosóin könnyen el lehet tévedili,

I
s egy  lépcsői, am ely pe-.bg nélkülözhe­
tetlen, a  tervező  építész elfelejtett a 
plmiumba berajzolni. Ném ely szobának 
h ányos az akusztikája, s  egy másikat 
nem lehet sem m iképp ventiiálni. hs

I'm é g is : gcniálisan épült ház, amely a 
tornyocskáivail m essziről feltűnik, a 
hom lokzatával közelről elbájol, s a hi­
bái ellenére is vonzó és érdekes. Aid 
benne lakik, állandóan érzi, hogy az 

i építm ény nem épp tökéletes, s nem 
je g y sz e r  szidtja össze az  öregapja te- 
|  rom lásit annak, aki a te rvet csinálta, 
Id e  aki mint vendég tekint; meg, el lesz 
Irag a d ta tv a  tőle. 11a idegenek p ’nnek a 
j városba, ide fogják m agukat kalauzol­
h a tn i, ezt fogják m egnézni, s  nem m t 
/a z  atch itek tonikus tö rvények  szerint 
I készült szabályosat, am elyhez hasonlót

Í* egyebütt is látni.
___ilyen beszélge téseket folytattunk

a K apucinériában.



Acsmegyei napló 3. oldal.

Iádból származik. Már huszonhárom  
pves korában erős szekszuáfis abnor- 
mitások mutatkoztak rajta.

A bíróság ezu tán  zá r/ tárgyalást ren­
delt el é s  az elm eszakértő  az orvosi v é ­
lem ény további részét, valam int a há­
zaspár család i é le té t zá rt tárgyaláson 
Ism ertette.

Az íté le te t a  fő tárgyalás harmadik 
napján h irdették  ki; a  bíróság A stren- 
bergnet súlyos te s ti sé rté sé rt két és 
félévi fogházra, K rém cr Emifca tá rsa l­
kodónőt, m int bűnrészest másfél évi 
fogházra ítélte. A strenbcrget négy hó­
napi fogházra Ítélte a törvényszék, de 
az átóletet két év re  felfüggesztette. A 
bíróság indokolásában elfogadta a vé­
delem részérő l e lő terjesz te tt orvosszak- 
értői vélem ényt, hogy a kis G ilnther 
halálát nem  közvetlenül az any ja  és 
társalkodónő kínzásai okozták, hanem 
előrehaladott tuberkulózis, viszont a rra  
az álláspontra helyezkedett, hogy Ast- 
renbergné szellem i ere je  nem szenved 
olyan defektusban, am ely mentesük öt 
a te tté r t való felelősség alól.

T924 április 24.

Sznbotica uj főispánja 
átvette hivatalát

Csütörtökön teszi ic a hivatali esküt
Mafognrszki Albe. Sznbotica vá­

ros uj polgármestere — mint a 
Rácsmegyei Napló megírta — ked­
den délelőtt vette át hivatalát, in ig  
Gyorgyevics Radoszláv, az újonnan 
kinevezett főispán hivatalbalépése 
kevés halasztást szenvedett, mert a
tanan állásától való felmentes kellő évente szokásos dejenuerjén kije- , leges egyezmény, de legalább is ál- 
idoben nem érkézéit meg. Szerdán j intette, hogy amíg a jóvátételi pro- j taiános megoldás létesüjlön. Egveí- 
azonban ez az akadaly is, megszűnt végleges rendezése nincs 1 len pillanatra sem szabad megfcíed-
es így szerdán délutáni m ardr. Pie- j megái lapítva. kezdeményezni fogja kezűi arról, hogy Németországa 
ukoszics András volt főispán atad- 5 e„y ujabfy világkonferencia egybehi- szövetségesekkel. különösen pedig 
natta hivatalát utódjának'. , f vasát. amelynek a fegyverkezés Franciaországgal ismét normális

A hivatal átadása délután öt óra- újabb korlátozásával és a nemzet- gazdasági viszonyba jusson. Igen 
kor történt meg. Pletikoszics az,e{-’ közi jog kodifikálásával kellene fog-' fontos lenne, ha a szabályozást még 
intézésre váró ügyek természetéről ( foltoznia. Különösen a tengeralatt-' a német és a francia választások 
részletesen informálta Gyorgyevics , járó naszádok, a légi és a száraz- ‘ előtt elintézhetnék,
főispánt. Gyorgyevics főispán való- ,i 
sziniileg csütörtökön Beogradba 
utazik, hogy a hivatalos esküt lete­
gye.

Pletikoszics András dr. volt főis­
pán szerdán délután végleg megvált 
a közigazgatástól és még a héten át­
veszi Topolán a közjegyzőséget.

Távozása alkalmával meg kell ál­
lapítanunk. hogy nehéz körülmé­
nyek között így ékezett mindig a vá-* > x « •* i 1 _• j. .

Noviszadról jelentik: Szerdán 
. délután 4 órakor Noviszad város 

ros egész lakosságának érdekeit {törvényhatósági bizottsága Szliep- 
szolgálni. Nagy érdeme van a koz- leevic Milán kerületi főispán elnök- 
rend megszilárdításában is. A város iete alatt rndkivüli közgyűlést tar- 
ügyeit mindig szeretettel és komoly j tott. A közgyűlés napirendjén an- 
becsvággyal karolta föl. Szubotica J nak az ankét-bizottsáfcnak jelenté- 
város közönsége mindig szívesen > se szerepelt, amelyet Noviszad vá- 
fng visszaemlékezni Pletikoszics í ros közgyűlése küldött ki a »Vidov- 
András dr. föispáni és polgarmes- dán<í cimü lap vádjainak megvizs- 
teri működésére. gátasára.

A közgyűlés iránt óriási érdeklő­
dés nyilvánult meg. A közgyűlés 
megnyitása után Milosevics Rado­
van törvényhatósági bizottsági tag 
követelte, hegy Ifosnyákovics, Bok­
sán. Vucetic és Kllcin tanácsnokok, 
Szlavnics főmérnök, hagyják el a 
közgyűlési temret, miután róluk vau 
szó, úgyszintén követelte, hogy Ste- 
fanovics Zsarkó polgármester is tá­
vozzék a közgyűlési teremből. A 
polgármester kivételével az érde­
kelt főtisztvisielők elhagyják a köz-

Három heti fogház
egy éjszakai igazoltató lelő veséért

R ónay L á sz ló  b ü tip öréb en  szerd án  
í t é lk e z e t t  a  b u d a p e sti tö r v é n y sz é k

Budapestről jelentik: A budapesti 
törvényszék szerdán tárgyalta Ró­
nay László ismert sportember bün- 
Pörét, akit az ügyészség szándékos 
emberölés büntette cimén vádolt.
Rónay László akkor sodródott az I gyűlés term ét 
eset középpontjába, amikor Buda- " Ezután Popovicki Pavle kifogá- 
pest uccáin mindennaposak voltak ’ sojta< }10Ky a jogügyi bizottság já­
sz éjszakai ^igazoltatásod.

Rónay másfél esztendővel ezelőtt 
éjszaka lakása felé tartott, a Kör­
úton, amikor három fiatalember le-

vaslatát osztották szét a tagok kö­
zött, minthogy az ankct-bizottsác 
jelentése bizalmas volt és igy a jog­
ügyi bizottság azzal nem foglalkoz-

sidózla cs igazolásra szólította lök ? hatott cs véleményt sem alkoíha- 
Rónay eleinte kedélyesen fogta föl tott volna róla. .
az éjszakai kalandot és barátságos Stcfánovics Zsarkó fcívilagosita- 
hangon leintette az igazoltatókat, de sa „tán Popovicki Pavle, mint az 
ezek nem tágítottak. tovább zsidó?;- ankét-bizottság előadója terjesztet- 
tak és az egyik megt gta Rónay ka- te elő a bizottsági jelentést.
hatját és rárivalit: »Ilc. igazold ma- ankétbizottsági jelentés
M /«  Rónay erre energikusan tilta- . ,
kozott és figyelmeztette a három 22 oldalra terjed es 19' Pmb' .aTi so- 
fiatalembert. hogy vele nagyon rolja tel a bízóttsag me, álláp. ta. an. 
megjárhatják. Hevesebb szocsata?A bizottság a tHentesben 
keletkezett közöttük, a fiatalcmbc- ban mcgnhapitia h o n  nem igazak 
rck egyre fenyegetőbben léptek föl,azok a Vidovdan áltál hangoztatott

amire Rónay revolvert rántott, vak-1 László azzal védekezett, hogy fogós 
tában elsütötte a fegyvert és nzl önvédelemből használta fegyverét, 
egyik igazoltatónak, Schilling egye-, A törvényszék a tanuk meghallga- 
temi fial Igatónak a hasalta inródotl tása után Rónay Lászlót három heti 
a golyó. A másik kettő elszaladt, • fogházbüntetésre ítélte. A bíróság 
Rónay maga hívott rendőrt a sebe-» enyhítő körülménynek tekintette az 
sülthöz és Rónayt annak idején le - '«Ítélet meghozatalánál, hogy az éj- 
tartóztatták, de később szabadlábra j szakai igazoltatások a bűntett elkö- 
keriilt. mert a megsebesült igazolta.-1 vetésének idejében mindennaposak 
tó fölgyógyult. • voltak és komoly veszedelmet jelen-

A szerdai főtárgyaláson Rónay ’ tettek.

Az Egyesült Államok elnöke
világkonferencia összehívását tervezi

Holtponton a német válság megoldása
Parisból jelentik; A Temps é rte -< földi haderő kérdése vár még min- 

sülésé szerint a francia kormány • dig megoldásra, 
már megadta válaszát a jóvátételt
bizottságnak arra a közlésére, amely 
a legutóbbi csütörtöki ülésen hozott 
határozatokat tartalmazza. A v á -!
laszban a francia kormány elörelá-i biroda’lmi bank elnöke, az Excelsior 
tutt álláspontot foglalt cl; a szakér- munkatársával föl irtatott beszélgetés 
tők jelentéséről alkotott véleménye során kijelentette, hogy a szakértők 
nem tér el az angol kormány véle- ■ munkája vitathatatlanul , kovetkeze- 
ményétől. A francia kormány most fes lLLn2,Uífy* ?? gazdasági alapél ve- 
bevárja. hogy a jóvátételt bizottság J'cn épülnék fej. Úgy latszik azon- 
meghozza a maga hatáskörébe tar- ■ ban*. n.o57f Németország fizetőképes- 
tozó döntéseket és ezzel módot ^eget túlbecsültek azoknak az ossze- 
nyújtson a végleges terv kidolgozd- : nicgríllapitasdnal. amelyeket
sára, aminek megtörténte után f o g - evekben 
ja megtenni előterjesztéseit. j kellene fizetnie. Attól fel hogv kez-

_ . leletben nehézségek lesznek, kulono-
Coohdge a nemet I s e n  a  dologi szolgáltatások pénzügyi 
jóvátételről j fedezésénél. Az antant és Németor-

NewyorkbóJ jelentik; Coolidge c l-* szag közötti tárgyalások tekinteté- 
nök az Associated Press of America • ben szükséges, hogy ha nem is vég­

A noviszadi panam avádak
a városi közgyűlés előtt

A fegyelmi albizottság fogja újból megvizsgálni a vádakat

Túlbecsülték Németország 
fizetőképességét

Berlinből jelentik; Schacht dr., a

vádak, hogy a városi tisztviselők 
között büntetett előéletnek, börtön- 
viseltek vannak. Megállapítja ez­
után azt, hogy egyes tanácsosok és 
tisztviselők — igy Bosnjakovics Ta­
nácsos. Stefánovics Zsarkó dr. pol­
gármester, Slavics főmérnök és 
Stössel mérnök — egyes vállalatok 
igazgatóságának tagjai, még pedig 
részben mint részvényesek, részben 
pedig mint a város megbízottjai. A 
jelentés ezzel kapcsolatban hangsú­
lyozza, hogy 1921-ben kelt rende­
let értelmében a város tisztvilsélői­
nek, ahol nem mint a város' dele­
gáltjai vettek részt vállalatok igaz­
gatásában, le kellett volna monda- 
niok igazgatósági állásukról.

A bizottság megállapítja, hogy a 
tanácsosok az őket ért rágalmak 
miatt megtették a bűnvádi följelen­
tést. Az is beigazoiást nyert — 
mondja a jelentés — hogy’ a pol­
gármesteri felhatalmazás alapján a 
tanácsosok Klicin Pregred tanácsos 
ellen is bűnvádi eljárást indítottak. 
\ Reiner-féle útlevél ügyben a bi­
zottság véleménye szerint Klicin 
tanácsos nem követett el szabály- 
alanságot. A két százalékos telek­

könyvi átírási illetékek ügyében és 
a fogyasztási büntetések kirovása 
körül azonban bizonyos szabályta­
lanságot lát fenforogni.

A jelentés, végül javasolja, hogy 
az egész ügyet terjesszék a fegyel­
mi bizottság elé.

A polgármester cáfolja a bi­
zottság megállapításait

Az ankét-bizottság jelentése után 
Stefánovics Zsarkó dr. polgármester 
terjesztette elő jelente ét, amely­
ben megcáfolni igyekszik a bízott-

sági jelentés pontjait és megállapít­
ja, hogy semmiféle szabálytalanság 
nem forog fönn.

A jogügyi bizottság jelentését 
Nikolirs Branko dr. terjesztette elő. 
A jelentés hangsúlyozza, hogy az 
ankét-bizottság referátumában sem­
mi olyan adatot nem találtak, amely 
fegyelmi eljárást vonhatna maga 
után. Azt javasolja, hogy az ügyre 
vonatkozó iratokat terjesszék a fe- 
gylrni albizottság elé.

A két jelentés felett heves vita 
fejlődött ki. Vujosevics szerint a bi­
zottsági jelentés súlyos visszaélése­
ket állapit meg. Kérte, hogy az 
ügyet tegyék át a bírósághoz.

A közgyűlés végül elfogadta a 
jogügyi bizottság javaslatát és el­
határozta, hogy az ügyet alaposabb 
megvizsgálás végeit átteszi a köz­
igazgatási bizottság fegyelmi albi­
zottságához és ennek újabb jelenté­
se alapján fog a közgyűlés határoz­
ni a további teendők fölött.

Tovább ta rt a budapesti 
nyomdász-sztrájk

A munkások elit tágították a m unka­
adók a ján la tá t

Budapestről jelenti’; : A nyom ­
dász-sztrájk ügyében szerdán sem ­
mi változás nem állott be. A kedd 
esti tárgyalásokról e m unkás m eg­
bízottak szerda reggel beszám ol­
tak a nyomdászok ‘ főbizalmi-tes­
tületének, amely rövid vita után, 
Titkos szavazással, egyhangúlag 
elutasította a nyomdatulfijdonosok 
azt az ajánlatát, hogy két h óna­
pon belül a be kapar:! ás nyolcvan 
százalékára emelik a nyomdászok 
fizetését.

A nyomdatulnjdonosok szerdán 
tanácskozásra gyűltek össze, am e­
lyen elhatni ózták, hogy ajánlatuk­
hoz ragaszkodnak. A reggeli, a déli 
és esti lopok nem jelentek m eg 
és valószinüleg holnap sern je­
lennek meg, m iután m egegyezésre 
semmi kilátás nincsen.

s

Borzalmas gyilkosság 
Omoravicán

Egy tizenötéves Seár.y meggyilkolta 
nevelőanyját

Sztararnoravicai tudósítónk jelen­
tése alapján közöltük ma, hogy a 
sztararnoravicai rendőrség Totno- 
vics községi jegyző vezetésével rej­
télyes bűnügyben indított nyomo­
zást. özvegy Csáti. Bál in trió, szüle­
tett Morton Julianna 65 éves sztara- 
rnoravieai asszonyt ugyanis vasár­
nap reggel lakása padlásán fel­
akasztva találtak. A hatóság előtt 
azonban az öngyilkosság gyanúsnak 
tűnt fel. mert a jómódban élő idős 
asszonynak semmi oka nem volt 
arra. hogy megváljon az élettől. To- 
movics jegyző előterjesztésére ezért 
elrendelték Csátiné holttestének a 
felboncolását. A boncolás alkalmá­
val megerősödött az a gyanú, hogy 
az asszonyt meggyilkolták és a tet­
tesek csak azért akarták az öngyil­
kosság látszatát kelteni, hogy ezál­
tal eltereljék magukról a gyanút. A 
boncoló orvosok ugyanis az ősszozz.y 
gyomrában mérget találtak.

A boncolás eredménye alapján a 
sztararnoravicai rendőrség széles­
körű nyomozást indított a gyilkosok 
kézrekeritésére. Mindenki tudta a 
községben, hogy Csátiné nagy ösz- 
szegekeí áldozott jótékonyságra és 
lakásán is állandóan árva gyerme­
keket tartott, akiket felnevelt. A 
rendőrség abban az irányban indí­
totta meg a nyomozást, hogy nem-e 
valamelyik neveit gyermeke végzett 
jótevőjével. A nyomozás szenzációs 
eredménnyel végződött. Kiderült
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ugyanis, hogy legutóbb egy Bara 
nyal Mariska nevű 15 éves “árva 
lányt tartott a házánál, akit annyira 
ipegkedvelt, hogy végrendeletileg is 
gondoskodott íelölc és egész vagyo­
na örökösévé tette. A végrendeletre) 
tudott Baranyai Mariska is. aki 
azonban néhány hónappal ezelőtt 
megszökött nevelt anyja házából és 
vadliázasságra lépett Csátinó egyik 
szomszédjának 17 éves fiával, Boros 
Lajossal. A fiatalok később vissza­
tértek Csútinéhoz. aki lakást adott 
nekik és továbbra is segítette őket, 
ti végrendeletet azonban megsemmi­
sítette.

Baranyai Mariska megtudta, hogy 
nevelt anyja megsemmisítette azt a 
végrendeletet, amelyben általános 
örökösévé tette. Közölte ezt Boros­
sal is és együtt borzalmas tervet 
eszeltek ki, hogy megszerezzék az 
asszony vagyonát. Előbb elkészítet­
tek egy hamis végrendeletet, utána 
pedig szombaton este tneginérgez- 
ték Csátinét. Az öreg asszony a mé­
regtől rendkívül sokat szenvedett, 
elgyengiilten ágynak dőlt, mire a 
gyilkosok megfojtották. A meggyil­
kolt asszonyt azután felvidék a pad­
lásra, ahol felakasztották a tető­
gerendára.

Boros Lajos és Baranyai Maris­
ka, akiket a gyanú alatt még kedden 
őrizetbe vettek, beismerték tettüket 
és részletes vallomást tettek.

A gyilkosságról értesítették a szu- 
boticai ügyészséget is. ahol újabb 
boncolást rendeltek el és ezért ked­
den exhumálták Csátiné holttestét. 
Az exhumálás alkalmával megálla­
pították. hogy az asszonyt kézzel 
fojtották meg és azután akasztották 
jel.

A gyilkosokat átkisérték a szubo­
ticai ügyészség fogházába.
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A vajdasági
k é p z ő m ű v é s z e k

ki állítást rendezne : a Vajdaság 
nagyobb városaiban 

Somborba?, pénteken n y ílik  m eg a  tárlatuk

A Vajdasági Képzőművészek 
Egyesületének szuboticai kiállítása 
kedd este lezárult. A szereplő művé­
szek. akik a tavalyi bántó közöm­
bösséget felejtve nagy optimizmus­
sal rendezték meg az idei tárlatot, 
ismét keservesen csalódtak. A kö­
zönség csak gyéren látogatta a gaz­
dag és nívós kiállítást, amelynek 
anyagából ugyszóiván semmi sem 
kelt el ebben a gazdag városban, 
ahol ugylátszik mindenre telik, csak 
— művészetre nem.

Azok a festőművészek, akik Szu- 
boticában, a szuboticai közönség 
művészet-pártolásában most már 
minden hitüket elvesztettéi, elhatá­
rozták, hogy szerencsét próbálnak 
a Vajdaság nagyobb városaiban, 
ahol talán jobban megbecsülik majd 
a művészet vajdasági r</botosait. Az 
első kiállítást Szomborban rendezik 
meg — valószínűleg a Vadász kiírt- 
ben — amelyen részt vesz a Vajda­
sági Képzőművészek E esiilednek 
valamennyi tagja, névt/erint: Len­
kei Jenő. Balázs Árpád. Parkas 
Béla, Goréb Klára, Fis her Marcell, 
Oláh Sándor, Baranyai Károly. Ko- 
pilovics és Bicskei Péter. A kiállítás 
pénteken nyílik meg és körülbelül 
egy hétig fog tartani. Szombirbó! 
meg májusban Noviszadra mennek 
át. utána pedig Becskereken rendez­
nek kiállitást a vajdasági képzőmű­
vészek. akiknek az a terve, bogy 
amennyiben ezekben a városokban 
az erkölcsi siker melleit anyagi 
eredményt is érnek cl. a kiállitás- 
turoét kiteric "tik Ó becsé re. Szen­
tára 6s Kikindára h.

A festők remélik, hogy a Vajda­
ság többi városaiban nem fognak 
beleütközni a közömbösségnek ab­
ba az át törhetetlen falába, amelyről 
a leglelkesebb művészi törkvések is 
leperegnek.

A Pribicsevics-párt az uj suboticai főispán 
és polgárin ester ellen

Ki lesz az uj főkapitány?
Beogredból je len tik : Gyp/gye-1suk, akit nem tartanak alkalmas- 

vies Drö^oszlűv szuboticai főispán nak ennek az állásnak a betölté- 
és Malagurszki Aibe polgármester sere. Malagurszki ellen főleg azt 
kinevezésével úgy látszik még hangoztatják, hogy a város négy­
nem zárultak le a városházi vál- száz holdas palicsi földbirtoka az 
súg aktái. Ezeknek a régen ese- ő vezetése alatt teljesen leromlott, 
dékes kinevezéseknek u periek- A szuboticai rendőrfőkapitány* 
tuálása ugyanis nagy meglepetést állás betöltésére még mindig nem 
és elégedetlenséget váltott ki a ra- történt meg a döntés. Az előjelek 
dikdlisokkal most koalícióban levő szerint ez az állás föltétlenül az 
önálló demokraták köreiben. Pribi- önálló demokratáknak fog futni. Az 
csevics hívei azt állítják, hogy a állásra több jelölt van kombinó- 
radikdlisok ezekkel a kinevezésekkel cióban, közöttük Zsizsa Sándor 
megszegték a két párt közölt leire jelenlegi versed  főkapitány, Vu- 
föit megegyezéstmert Szrskics bel IL/cs Ferenc szubotic i rendőrka 
ágyminiszter m egkérdezésük nél-Jpitény és Lepedőt Miíivoj sztara- 
kül fa it accompli elé állította őket. j kanizsai rendőrfőkapitány. Ernle-

Az önálló demokraták nemcsak Igetik Jakovljevics pancsevói főka- 
ezt kifogásolják, hogy mind a két |p itán y t is. Értesülésünk szerint 
vezető állast radikális párti poli- azonban m eglepetés nincsen ki- 
ikussol töltötték be, hanem a zárva, amely esetben egy olyan 
.inevezett föisp. n cs polgármester jc ült nyerné el az állási, aki a kö 
személye ellen is kifogásaik vannak, zelmultöan már előkelő állást töl 
Különösen Malagurszki Aibe pol- tölt be a szuboticai rendőrség kö- 
^ármestersége ellen van kifogá-|
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Nagyszabású vámcsalást nyomoz 
a szuboticai rendőrség

••
ö i  gyanúsíto tta t vettek őrizetbe — Löwenthal Henrik 

cagykereskedot szabadlábra helyezték
Kedd óta a szuboticai rendőrség előtt őrizetbe vette a rendőrség 

egy nagyszabású vámcsalás ügyé- Schottler Manót is. Mindketten beis- 
ben nyomoz. A nyomozás szálai Lő- merték, hogy Löwenthaltól kisebb- 
wenthal Henrik szuboticai nagyke- nagyobb összegeket kaptak, ame- 
reskedöhöz vezettek, aki ellen az a Iveknek egy harmadrészén őt ketten 
gyanú merült föl, hogy néhány vám- osztoztak, két 'Harmadrészét pedig a 
tiszttel és Molnár Brúnó postatiszt- velük összejátszó vámtiszteknek ad- 
tel egyetértésben a külföldről érke- Iák, Megnevezték azt a négy vám- 
zetí áruit hamis bevallás alapján vá- tisztet is. akik lehetővé tették a visz- 
moltatla el és ilyen módon nagyobb szaéléseket. A vámtisztek közül ket- 
összeg erejéig károsította meg a töt szerdán őrizetbe vett a reiulör- 
kincstárt. A nyomozás során a szu- azonban ezek tagadják, hogy tu- 
boticai rendőrség Löwenthalt ked- dornásuk volt a visszaélésekről 
den élje! őrizetbe vette. Szerdán A rendőrség dr. Gnydtics főkapi- 
még négy gyanúsítottat. köztük két tány-heiyettes vezetése mellett azon 
vámtisztet L őrizetbe vett a rendőr- fáradozik, hogy a vámtisztek szere­
ség. pét tisztázza és a korábban esetleg

A kihallgatások során Molnár elkövetett visszaéléseket is kideritse. 
Brúnó postafőtiszt és dr. Schottler Löwenthal üzleti levelezéseit, szárn- 
Manó speditőr ellen az a gyanú me- Iáit. vám nyilatkozatait lefoglalták és 
rült föl. ho'gv a visszaélésekben mint ezeket az okmányokat felülvizsgál- 
közvetitők segédkeztek. ták.

Molnár Brúnó, amikor kedden ér- A rendőrség szerdán egész dél- 
tesiilt arról, hogy a visszaéléseket utón és este is folytatta a rrvomo- 
leleplezték, megszökött Szuboticá- zást és a kihallgatásokat, melyeknek 
ról. A rendőrség telefonértesítésére befejezése után szerdán este 10 óra- 
azonban Novrszadon a vonatban le- kor Löwenthal Henriket szabadlábra 
tartóztatták ér szerdán reggel Szu- helyezték. Az eljárás vesztegetés 
katicára szállitotiák. Szerdán dél- miatt tovább folyik ellene.
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Sxakcí'ca voU főkapitánya ? bttntetőfeirásá? előtt
I lb tc v  4". —- HAvaV’U hatalom m al való

i^ v v é -ő  v é t s é g ?  vKdo’fa az  rn ré sz só ,?
Csülöriökön kezdődik a szuboti- utján — Tumbdsz Sándortól 1000 ko­

cái törvényszéken Miatov Milorád rónát kapott, hogy Tumbdsz sógo- 
dr. ügyvéd vök rendőrfőkapitány rát, Horovicz Ferencet. — aki '  a 
botiügytnek ic tárgyalása. rendőrségen le volt tartóztatva —

A vád szerint Miatov Milorád dr. szabadon bocsássa. Lehner Aladár 
1919. év végén több szuboticá' la- — aki engedély nélkül jött Magyar­
kostól. akikne . miniszteri rendelet országból — rokona, Buchwald Sa- 
ak’pján eí kellett volna hagyniok a mu utján, Knoll közvetítésével 1000 
várost, pénzbeli jutáimat fogadott el koronát adott. Maga Knoll Abraham 
azért, hogy ne foganatosítsa a kiuta- és a felesége is ki voltak utasítva 
sitasukat. Ennek lebonyolításánál Ezek 1000 koronát adtak 
Knoll Abrahám, — akkori szuboticai Az államügyészség a büntető tor- 
pú linkakercskedő. jelenleg bécsi la- vény 467 szakasza alapján hivatalos 
kos. — volt a közvetítő a felek és hatalommal való visszaélés vád'át 
Miatov között , emeli Miatov eben. Ezenkívül az

Gingoid Sámuel és Kelsz Dávid ügyészség a büntető t"rvénv 482-ik 
egyenként i0—-10.000 koronái: adtak, szakaszába ütköző ügyvédi vétség 
Lórién Izsák 12.000 koronát Sc/zé/iTi- elkövetésével is vádoHa M’hlovot 
tu' Zsigmood 4000 koronát. Kohn amit azzal követettel h r ^ 'l 9 2 ° ’ 
Samu 12.000 koronát. Fischer Mór év immárjába-n. — mint ügyvéd — 
12 és 15.000 korona közötti össze- megbízást fogadót* e’ LfínSev Budin 
Ktt, Ugyanc^k 1919. év május ha- j kától, férje. LatiSév Rada Krnidnok- 
vútan, — szintén Knoll Abraham a lá helyezése ügyében és

iigyaneicKor uwsev  ivanaioi is foja- 
dott el megbízást

Miatov Milorádon kívül vádlott­
ként szerepelnek: Pandzsics Félix, 
aki mint városi hivatalnok 50 korona 
jutalmat fogadott el egy utazási en­
gedély kiadásáért. Knuúcs Szinió
— aki Horovicz Mátyástól 100 ko­
rona jutalmat fogadott el egy enge­
dély kiállításáért és Horovicz Má­
tyás. aki a 100 koronát adta.

A főtárgyalást Pavlovies István 
törvényszéki elnök fogja vezetni, a 
tanács tagjai Carevié VLahó és 
György évié Jován törvényszéki bi- 
rák lesznek. A közvádat Nedeljko- 
vies Milos dr. — kirendelt ügyész
— fogja képviselni. Miatov védelmét 
Piskulié Zvonimir dr. látja el.

Mint tanuk meg vannak idézve a 
főtárgyalásra Knoil Ábrahám. to­
vábbá Keich Dávid, Gingoid Samu, 
Lórién Izsák, Scliáchter Sámuel, 
/  ischer Mór. Tumbdsz Sándor, 
Buchwald Samu, Nagy Ödön dr.,* 
Jovanovics Milorád. LauSev Budin- 
ka. Helen. Milos és Rade, Aradszki 
Gyúró, Lehner Aladár. Knoll Ilonka, 
Blazié György, Bacsics Vince. Ma- 
jinszki Koszta dr.. Steiner József. 
Raics Milán. Ezenkívül szintén mint 
tanuk vannak idézve: Karapancsics 
Antim, Kovacsevics Boldizsár és 
Kertész Jakab, Lazarev Grga, 
Schwimmer Lipót. Prcsic Neszto és 
László Géza.

A tárgyalás két napra van kitűz­
ve. A tárgyaláson csak belépőjegy- 
gyei lehet megjelenni.
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Széchenyi püspök
hagyatékából tizennyolc vagon 

iagóság  eltűn t
Bukarestből jelentik: Széchenyi 

Miklós grófnak, a nemrég elhunyt 
nagyváradi püspöknek — akinek 
irredenta szellemű végrendelete, 
mint a Bácsmegyeí Napló annakide­
jén megírta, nagy feltűnést keltett 
egész Romániában — hagyatéka 
körül különböző bonyodalmak tá­
madtak. Amikor ugyanis a hatósá­
gok leltározni kezdték a hagyaté­
kot, megállapitották, hogy az ingó 
vagyon tetemes része nincs a he­
lyén. Széleskörű nyomozás indult 
meg annak kiderítésére, hogy hová1 
tűntek el a hiányzó értékek és meg- 
ailapitást nyert, hogy Széchenyi 
püspök ingóságait tizennyolc lezárt 
vaggonban halála után átszállították 
Magyarországra.

A Dimineata jelentése szerint 
azonban ezzel a meg állapítással nem 
fejeződő it be az ügy. a román kor­
mány ugyanis a magyar kormány­
tól követelni fogja az elhalt püspök 
magánvagyonának zár alá helyezé­
sét, miután a püspök a kormány ál­
láspontja szerint illetéktelenül ren­
delkezett a püspökség tulajdonát 
képező vagyonnal, egyszersmind bi­
zottságot nevezett ki annak megál­
lapítására, hogy kit terhel a felelős­
ség a püspökség vagyon tárgyainak 
elszállítása miatt.

A bizottság mindenekelőtt azt fog­
ja megáll api tani, hogy mit kapott 
tényleg a püspök tizenhárom év 
előtt, mikor átvette a püspökség ve­
zetését. A püspökség ingatlana 
7S9.W Imidből állott, ebből 130.000 
hold erdőség. (A kisajátítás után 
S50 hold maradt.) Az egyes kano­
nokoknak is egyenként kü.OOÓ hold 
földjük volt. Maga a püspöki rezi­
dencia rendkívül nagy 365 ablakos 
épület, közel száz szobával arm 
Ivekben egyedül a püspök és a sze­
mélyzet lakik.

A Dimineata szerint Széchenyi 
püspök a püspökség több ingatlanát 
eladta, anélkül, hogy a törvény él­
teimében kikérte volna a knntrány 
engedélyét. Mindezeket a szerződé­
seket megsemmisítik és az ttf tatai’ 
donosok kötelesek lesznek a megvá­
sárolt földeket visszabocsátani a 
püspökség tulajdonába.
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H ÍREK
A Suboticai Magyar Párt 

gyűlése. A Magyar Part suboticoi 
szervezete 1924. évi április 27-én, 
vasárnap d. u, 2 órakor népgyü- 
lést tart a selyemgubó-gyár mel­
letti téren a VII. és VIII. köri, a 
halasi- és majsai-szölftk közötti 
magyarság részére. Az elnökség.

— Felhívás! Az Országos Ma­
gyar Pált. suboticai szervezete, 
tekintettel a nagy érdeklődésre, 
mely a május 4 iki nagygyűlés 
iránt nyilvánul, fölkéri azokat az 
urakat, akik a hivatalos kiküldöt­
teken kívül Becskerekre óhajtó 
nak utazni, ez iránti szándékukat 
az Országos párt irodájában be­
jelenteni szíveskedjenek, hogy 
megfelelő elhelyezésükről kelló 
időben gondoskodás történhessék. 
Az elnökség.

— Díjmentesen kapnak útlevelet 
az idegen optiltak. Beogradból jelen­
tik: A  belügyminisztérium rendeletet 
küldött a közigazgatási hatóságok­
hoz, amelyben elrendeli, hogy a trianoni 
békeszerződés alapján mindazok szá­
mára, akik idegen állam javára optál- 
tak és ennek alapján el akarnak köl­
tözni az ország területéről, bélyeg és 
díjmentesen kell az útlevelet kiállítani.

— Egy évig tart az angol-oroez 
konferencia. Londonból je len tik : Az 
Evening N ew s  munkatársa előtt az orosz 
szovjetdelegáció egyik tagja kijelen­
tette, hogy az angol-orosz konferencia 
minden valószínűség szerint igen hosszú 
ideig, esetleg egy évig, sőt talán annál 
is tovább fog tartani.

— Az angol munkáspárt Európát 
egy áliainközösségb© akarja egyesí­
teni. Londonból jelentik: A függet­
len munkás-párt yorki konferenciá­
ján elhatározták, hogy ajánlani fog­
ják Európa valamennyi nemzetének, 
hogy az amerikai Unió mintájára 
egyesüljenek egy államközösségbe.

— Amnesztia Bulgáriában. Szófiá­
ból jelen tik : A  szobranje elfogadta a 
kormány által beterjesztett törvényja­
vaslatot, am elyben amnesztiát biztosit 
mindazoknak, akik az 1923. júniusi és 
szeptemberi forradalmi fölkelésben  
resztvettek. A  fölbujtók cs a fölkelés 
vezetői, számszerint negyvenen, vala­
mint a Radoszlavov-kormány volt tagjai 
nem részesülnek kegyelem ben.

— Tcbb állam elismerte & görög
k ö ztá rsa sá g o t. A thénből jelentik, hogy 
az Egyesült Á llam ok és Belgium kor­
mánya elism erte oz uj köztársasági kor­
mányt. Parisból az a jelentés érkezik, 
hogy az athéni francia követ felhatal­
mazást kapott kormányától, hogy is­
merje e ’, az uj görög köztársaságot, mi­
helyt a görög kormány az erről szóló 
hivatalos jegyzéket hozzá juttatja. Egy 
harmadik hírforrás ugyanakkor azt jelzi, 
hogy Belgium máris elismerte a görög  
köztársaságot.

— Lossow tábornok Törökorazáíj-
ban. Bareli jelentés szerint Lossow tá- 
bc nők Kopenbúgába érkezett, ahonnan 
ío ytaíja útját Konstantinápoiy és An­
gora felé. Los ow tábornok, aki a v i­
lágháború idején, 1916-ban, mint ka­
tonai attasé tartózkodott Törökország­
ban, szoros barátságot k itö lt  Kcmal 
pasával s most kiképzőtiszt; állást fog­
lal el a török háti öregben.

— Elhalasztották a csantaviri vásárt.
Csantavirről jelentik. A to’ aszi vásárt bi- 
zocytalan időre elhalasztották.

— Újra felszerelik a módosi 41- 
la u y te le p e t. M ódosró1 je len tik : M ódos 
község lakossága akciót ind ított, h ogy  
« villany te le p e t , m elyet a rom ánok ki­
vonulása e lö lt  leszereltek , tulajdonosa  
tijból özem be helyezze. H a a tulajdo­
nossal a tárgyalások nem vezetnek  
eredm ényre, a k özség  m aga fogja a v il­
lanytelepet felszereltetn i.

Budapesten megkezdődtek
a jugoszláv-magyar tárgyalások

A beográdi tárgyalásokat május 1-re halasztották
Budapestről jelentik: A magyar- 

jugoszláv közvetlen tárgyalások 
Budapesten szerdán megkezdődtek. 
Az albizottságok együttes alakuló 
ülései után azonnal megkezdték az 
érdemleges munkát. A tárgyaláso­
kon jugoszláv részről dr. Popovics 
Tihomir budapesti követ mint el­
nök, dr. Aranyicki Sztanko, a sem- 
mitőszék elnöke, dr. Stampar köz- 
egész s ég ügyi minisztériumi osz­
tályfőnök, a pénzügyminisztérium 
részéről dr. Stelek pénzügyi taná­
csos és dr. Nagy Josip zagrebi le­
véltáros vesznek részt.

Nincs még előkészítve
a bcosraditáraualások\Q̂ ^ ^  szorgos tanácskozásokat

i fnlxrfíil’Tiítlf p e rv m n e  V n '/n tt  u ?  an v :> i'
anyaga .folytatnak egymás között az anyag

I előkészítésére. A beogradi tárgya­
ldBeogradból jelentik: Szerdán kel- lasokon mint, vendéglátó, a J U g o -> je len tik . A 3zenlai term éskilátások igen 

lett volna Beograd-ban és Budapes- (szláv delegáció fogja a konvenciók* kedvezőtlenek. A búza sokat szenvedett a 
ten egyidejűleg megkezdődni a ju -? tervezeteit benyújtani, amelyek az- íagy m iatt ég a kukoricaültetést erősen 
goszláv-magyar tárgyalásoknak, a . után a tárgyalások alapjaul szolgai-j hAiráltatják a nagy esöz6gek Szcrda
tárgyalások megnyitása azonban nak, a budapesti tárgyalások anya- uU n tlzperceg jégeső volt Szentén, am ely 
meglepetésszerűen elmaradt. A kor-igát a magyar delegáció veszítette az öggzeg barackvirágükat leverte^
Hiányhoz közelálló lapok szerint j elő. . . . . . .
Nincsics külügyminiszter kivánsá-, A tárgyalások anyagai mar több 
gára halasztották el a tárgyaláso- ’ ízben ismertette a Bácsmegyei Napló 
kát május 1-ig, mert a külügymi-i Különösen a Vajdaság szempont jd- 
niszter úgy találta, hogy a tárgya-\ból nagyon sok fontos kérdés kerül 
lások anyaga még nincs kellőképpen $ majd eldöntésre. A jogi személyek 
előkészítve. Megbízható helyről megyék, városok, községek stb. va- 
szerzett információink szerint a tár- gyónónak az elosztása is szoba fog 
gyalások elhalasztása a jugoszláv kerülni és igy nemcsak hdcsbodrog- 
delegáció vezetőjének, Perics Ninkojés Torontálmegye kettéosztott ve­
vőit igazságügyminiszter kivánsá- Igyonának, hanem a szuboticai ha­
zára történt, aki csak kedden vál-A tárnál. helyesebben a haláron tul 
lalta el véglegesen a megbízatást, került városi birtokoknak a sorsa is 
kijelentette azonban, hogy időt ak arj/// fog eldőlni.
szerezni a tárgyalások anyagának I . -<

-  Nazv vasúti szerencsétlenség 1 — Franciaország nem avatkozik ’ SZGnlgryti Szalay Jenő, a kikrndai gimná-
‘ Jelentik* A cvái- Szovjeíoroszorszóg helügyeibe. Pá- f Zídn)n‘’A even at volt rajztanára ked-

I ip lpn tik*  P n in e firá  t á v i r a to t  £ en cs 0 éves kom ban meghalt. A ki-Svájcban. Baselból jelentik: A sváj 
ci Beliinzona állomás mellett két 
gyorsvonat összetüközött. Ot vas­
utas és huszonegy utas meghalt. Az 
összeütközésnek hat súlyos és har­
minc könnyű sebesültje is van, aki­
ket a szentgotthárdi kórházba szál­
lítottak. A holttestek annyira meg- 
szenesedtek, hogy a személyazo­
nosságukat nem lehet megállapítani. 
A halottak között van hir szerint 
Della Tore kopenhágai olasz követ 
is.

— A suboticai Francia Klub hang­
versenye. A  szub otica i Francia Klub  
május 10-én  nagyszabású hangversenyt 
rendez a városi színházban. A  műsort

ciaországnak a jelenlegi Oroszor- frankba (802 dinárba), Rácsig 325 frank- 
szághoz nincsen semmi köze. Az \ ba, Strassburgig 1235, Púrisig 1495 és Bu- 
orosz kormány Ügye, hogy az em- j karestig 260 francia frankba k -'•*? az u ta- 
beriesséíz szempontjait a ki évi cl- | zás.
Ítéltekkel szemben figyelembe v e - ; _ . M • r ♦'! •,*«1 . * szi-e vagy sem, az ellen azonban a j  birodalmi kiain.-vs

ivesz is . f r a n c | a  kormány határozottan tilta- j ni?< nyitása. Londonból jelentik: A 
Rehabilitált klkinda) rendőrka- kozik, hogy a szovjetkormány a ki- wembley-i Stadionban szerdán délelő'.t

pitány. Kikindáról jelentik: A »Bal- évi elítéltek egy részét úgy állítsa 
kan« című beogradi lap legutóbb be, mintha azok Franciaország ré- 
.. ...—  .*..i>—a* m l sz£re kémkedtek volna.

a ren d ezőség  elsőrangú m űvészi szá­
m okból á llíto tta  össze. K özrem űködik  
Frank Cézár, a k iváló  zongoram űvész

éles támadást intézett Markovics 
Pera kikindai rendőrkapitány ellen, 
mert az állítólag úgy nyilatkozott, 
hogy ezentúl szigorúan fog eljárni 
a srnaósok ellen. A lap ezzel kap­
csolatban a legsúlyosabb vádakat 
emelte Markovics ellen. A vádak
kivizsgálására a belligym'misztérium 
Ki lóridéra küldte Bubimirovics Zsi- 
vanin felügyelőt, aki a tanuk kihall­
gatása és a vizsgálat lefolytatása 
után tisztázta a rendőrkapitányt az 
i! ne emelt vádak alól.

— Visszafizetik Szcntán a iogtalfinu! 
kivetett adókat. Szerdáról jelentik: A 
szentai adóhivatal közlése szerint m ind­
azoknak, akik 1923 április 25-től 1923 
december 28-ig terjedő idő alatt a jogtala­
nul kivetett adót lefizették, azt teljes ősz­
szegében vissza fogják téritej

— Stradlváriust lopott
költünk arról, hogy egy noviszadi j — MDkodvelB előadás TopoUn. A To-- 
cigányprímás nagy értékű Stradivá-f polai Sport műkedvelő gárdája e hó 21-en 
rlus-hegedflt vett egy Ismeretlen j este előadta a »Gyu? uvics lányok* eimil 
embertől. Mint most Noviszadról j e -  í vígjátékot. A hallgató közönségnek kedé- 
lcntlk. a rendőrség megállapította, J lyes Ó3tét szerzett: Arpádfy Margitka.
hogy a Stradiváriust gróf CsekOJlics i Tölgyesi Etuska, König Bözsike, Langhof ____  ......... ............ *
zsombolyai birtokáról lopta Hegyi J László és Szalay Ernő. A zenekar élén ; ára 20 dinár lesi.E lő jegyzéseket^elfogad

I Antal zenész. Hegyit letartóztatták, i Miklós mester dicséretet érdemel, a szerző Kikindán.

behatóbb áttanulmányozására. A 
tárgyalások elhalasztása egyébként 
a nagyszámu jugoszláv delegáció 
tagjainál is kedvező fogadtatásra 
talált, mert igy a húsvéti ünnepei­
ket családjuk körében tölthetik el.

A tárgyalásokat magyar részről 
siettették, de forszírozta azokat Po­
povics Tihamir budapesti jugoszláv 
követ is. A szerdai megnyitás elma­
radásáról telefonon értesítették Po­
povics budapesti követet, akinek si­
került az üzenetet a már útra kész 
magyar delegációval közölni úgy, 
hogy az sem utazott még el.

A jugoszláv delegáció tjagjai

risból jelentik: Poincaré táviratot* ... . , , .fí , ( o - - - - - - —
intézett Csicserin orosz külügyi nép- ■ , 0 ra,;.z aT.‘' r ’ ar? ló ta a katedrát kenyte- 
biztoshoz és közölte, hogy a francia! vo elhaeyni a festészetnek élt és 
tudósok emlékirata, amelyben a ki- í 0 ’ ' sikeres kiállítást rendezeti Beograd-
evi elitéltek részére kegyelmet kér- , /anL.ÓaRr,®b Becskereken» Noviszadon 
tek, nem jelenti Franciaország be-1 p l Kíkmdán. i eme lese csütörtök délután 
avatkozását Oroszország belső j 111 rom 6rakor mesv végbe.
ügyeibe. Hivatkozik április, 9-én a : — A bnknrust—párisi légi utazás ni
szenátusiban elmondott beszédére, a díjszabása. A francia-rom án légi forgalmi 
melyben már kijelentette, hogy . részvénytársaság a Bukarest—Píincsevo— 
Franciaország nem akar Szovjet- I Párig közt közlekedő repülőgépek menet- 
oroszország belső Ügyeivel foglal- j diját m egváltoztatta. Az uj díjszabás szo- 
kozni, annál kevésbbé, mert Fran- : rint Pancsevóról Budapestre 156 fran n a• ___ _ z__ 1- _ •, _ 1_- i ~ ~ y e ti i. - . K _ .

— Uj vonatok a Bánságban. Becskerefc-3 király beszédét, valaminí a  kiállítás 
ről jelentik: A szuboticai vasutigazgatóság I dnökének, a  wehi hercegnek meg- 
értesitette a becskereki Gyárosok és Ke- j nyitóját dróttalan távírón rón itpR ók  sz-'t 
reskűdök Egyesületét, hogy a kereskedők j az eg,ssz vilá(,ba. A meqnyitáson ncoy- 
akeiója lolytán m ájus 1-6161 kezdve «1 v e n n íg y  ,c m p ,orai énekkarból ö sJs -
valam int Vrsac és Kovin között. Az igaz- n ; vlJ {j1u,y x  v közre . A k u u J -
gatóság közli, hogy m ozdonyhiáuy m iatt | , ° n  resztvett tizennyolc dominium 
egyelőre nem indíthat több vonatot. aMs valamennyi gyarmat, A megnyi ón 
becskereki Kereskedők Egyesülete e lh a tá - j az egész diplomáciai testület é : a 
rozta, hogy a kormányválság megoldása |  külföldi sa jló  képv ise lő i is m e g je le n tek , 
után kiildöttségileg kérni fogja a közle-.*  . . ,
kedésügyi m inisztérium ot, hogs a bán- n -cs .erezi Ady-társaság matinéja,
sági közlekedés megjavítása végett adjon ,CSkzn ' 7 be<skereki Ady-
mozdonyokat a szuboticai igazgatóságnak. ’; 1! ^*-i >én, vasárnap délelőtt

° 5 t i  órakor m atinét tart a Kaszinó helvisé-
— A világkörüli repülők u<ja. Lón- gében. A* m atinén Kernné Vógh Vilma 

donbö l je le n tik : A v ilágo t keresztü l j tart felolvasást, azonkívül több szavalat
ízt teljes ősz- repülő  angol exped íc ió  ked d en  B a g -6 és énekszám szerepel a műsoron 
uii. I dad b a  é rk eze tt. A  repü lők  a P e rz sa -1 . . .  , , _

M etrem ló  p b ö l  fe lé  fo b ü a tják  u h u k a t. L  ~  TeAÍtk5a7I
. JY iegem ie- ü . j osztálya ifcán

— Újra ftbzeatdták a Bajakati
tem etői. A BaJal-utI temetőben, közel 
a P iukovics-kdpolnához, mint jelentet­
tük, kedden délután felakasztotta ma­
gát Vinkovics Prem eter J ó zsef su b o­
ticai kőm ives-válla lkozó. Az öngyilkos­
sággal, a katholikus egyház h ivata los  
felfogása szerint a tem etőt —  am ely  
szent hely —  szen tség te len ités érte  
és  az egyházi törvények értelm ében  
ilyen esetb en  a tem etőt újra fel kell 
szenteln i, A  S zen t-T eréz  plébánia a  
Bajal-uti tem ető  —  ahol az öngyil­
kosság történt —  ujrafelszentelését 
szerdán délelőtt v ég ezte  el. Vojtiich 
T u n ics A ntal káplán két m inisztráns- 
sal k ilenc éra után m egjelent az ön- 
gyilkosság h elyszín én  é s  az előirt 
szertartás b efe jezése  után a temetőt 
felszí ntelte. A z  öngyilkos Vinkovics 
P rem eter J ó zse f tem etésén  egyházi 
szem ély  nem  v esz  részt.

Terméskilátások Szentén. Szentáról

— Szabadi i  engedte'., a lo p á sy a l 
m e g g y a n ú s íto tt  k ere sk ed e lm i u ta zó t. 
A  szuboticai rendőrség vasárnap éjjel 
letartóztatta Suidi József szuboticai ke­
reskedelm i utazót, akit a K ichler-féie 
vendéglő főpincére följelentett, hogy  
ellop!a a pénztárcáját. A  nyomozás fo ­
lyamán m egállapították, hogy Suldi 
annyira ittas volt, hogy a pénztárcáról, 
am elyet a főpincér kezéből kapott ki, 
azt hitte, hogy az övé és igy  merült 
föl az a gyanú, hogy a tárcát elakarta 
iulajdonilani. Su ld it a rendőrség szer­

id á n  délelőtt szabadon engedte.

— Halálozás. Kikindáról jelentik: Zala-

fá’tizenkét órakor nyitotta meg a ki­
rály az angol birodalmi kiállítást, a 
világ eddigi legnagyobb kiállítását. A

kő,

az slomi iskolák I!I. 
osztálya szám ára. Nesics Bran- 

a veliki-kikindr. állami elemi iskola 
igazgató tanító ja a term észetrajzot, fizi­
kái, egészségtant és gazdaságtant felölelő 
uj vezérkönyvet irt az elemi iskolák III. 
és IV. osztályai szám ára, A könyv m a­
gyar és ném et nyelven jelenik meg és az
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<— A >Kessalina« aajtóbomuiatója a 
Liika-moziban. A Lifka-moziban szerdán 
délelőtt m utatták  be a sajtó képvisel h 
előtt a »Messalina« című film m indkét 
részét. Az uj filmalkotás az úgynevezett 
m onum entális filmek sorába tartozik. A 
képet előállító olasz filmgyár nagyszerű 
rendezéssel és óriást anyagi áldozatokkal 
felépítette a Claudius császár a latti Ró­
ma egy részét és az imponáló tömegek 
felvonultatásával, valam int a cirkuszi je­
lenetekkel az eddigi hasonló filmeknél is

j— Ludendorff tábornok emlék­
könyvet ír. B erlin i lap o k  je len tése sze­
r in t L u d en d o rff táb o rn o k , aki védőjé­
n e k  k ísére tében  k ed d en  G ö ttin g á b a  é r­
keze tt, k ije len te tte , hogy a  Hitler-p'úx- 

Tel kapcso la tos szerep lesérő l legköze­
leb b  könyvet szándékozik  kiadni.

— Időjárás. (Popovics György közokta­
tásügyi inspektor jóslata): Éjjeli fagy, da­
cára az estéli csípős (£o) hidegnek, g a 
derültségnek nem valószínű, azt a ködíej-
U dés megakadályozza. Szent Uyörgy jobb(U A (öszerepeket a  legjobb
»apja in é , változó lesz helyenként, szjnészok játsszák és a  közönség,
padokká s azzal a  k,lelássál, hogy bu- ; szemponljáb61 npnl érdeklőién annak a 
zaszentelésre szép időt kapunk. Nagy- mnTOm1iUoo com bnffv nnnnV n7 
szombaton a Falb-szerinti kritikus na-

9. oldal,

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyam ai

1924. április 23.
deviza 528—532, valu ta  5 4 9 -

deviza S7S—8S2, va lu ta  874—

Berlin
551.

Bécs
880.

P rág a  deviza 44—44.50, 
43.02‘Á*-4 4 .1 2 '/- .

London deviza 345—350. 
N ew york deviza 125.

valuta

megemlítése sem, hogy annak az i z g a l - N o v i s z a d l  term énytőzsde, április 23. 
más cselekményü filmnek a felvétele köz- Irányzat lanyha. Irán y árak : B úza 315— 
ben történt az a legutóbbi szerencsétlen­pok egyik elsőrendűje volt. Teliholdkor 

Ugyanis a Hold oly közel jutott a  földhöz, 
am inél közelebb m ár alig is szokott jutni, 
még pedig a föld és a Nap közös vonzása 
következtél'ni oly rövid idő alatt, am ely­
nél szintén alig van gyorsabb közeledés.

z('Oikozza. az, hogy zc)]gáltatia klasszikus műsorral. (M ásban nem tö rtén t kötés,
a kel égitest úgyszólván teljesen egyesi-1
tette hatását: a Nap holdtöltekor az At- * — Leverték a mexikói felkelést. W a -3 B eograd, április 23. Zarlat: D evizák:
lanti óceán egyik legnagyobb mélysége * shingtonból jelentik: A washingtoni m ex i-[L ondon  354, N ew york 80.35, í raga 
fölött állott, a Földfoki szigetektől n y u - , kói követ közlése szerint a kormányosa- i 239.00, B écs 1139, Gcnf 14.2350, MMano 
gatra. a Hold pedig az ellenlábasok feje- 5 patok több várost megszálltak Jukalán ‘360, Párris 555. Valuták: F rancia  frank 
teteje fölött, csaknem ugyanannyi fokkal 1 félszigeten. A felkelést m indenütt le v e r- ,5  50, Cseh korona 2oz.54, D ollár /9.50. 
Télre az egyenlítőtől. Hoitsy kutatásai ; ték és a rend teljesen helyreállolt.
szerint ilyenkor ugyanazon délkörön lég- j _  VJ teiofon.névjeflyzék. A posta- és 
köri árapály keletkezik jobban  mondva :* (áviróügyi m iniszter megküldőtte a  szu- 
a jelzett p 'uií körül hullámosán'', am nly , üotieai postafönökségnek az uj telefon- 
befolyással lebeteít a mi e pár napi idő- • névjegyzéket, amely az ország valameny- 
plrásunkra is annál is inkább’, mivel nyj teiefonelőfizetőinek nevét tartalm az- 
Cholnoky kutatásai szerint, ebben az é v - ’ za \ 7 „j telefon-névjegyzék a p o sta fő -Ju rá ira  16.70, Szófia 4.12, B ukarest 2.975, 
tájban nem jut el hozzánk az ázsiai mou- 5 nökségnél kapható. Ara 60 dinár. fL ondon 24.86, P aris  38.4.

320 dinár, bácskai 313—320 dinár. Árpa 
330—340 dinár. Zab 250—255 dinár. 
T engeri 242.50—247.50 dinár. B ab 730— 
735 dinár. L :sz t O-ás 500 d inár, 2-cs

ség, amellyel a világsajtó olyan sokat fog­
lalkozott, hogy a filmen szereplő oroszlá­
nok szétm arcangoltak egy statisztát. A 
>Messa1ina< előadásain a Lifka-moziban ? 450 dinár, 5-ös 380 dinár, 6-os 320 di- 
a  kísérőzenét cgv tizenegytagu zenekariná l', 7-es 280 dinár. Korpa 210 dinár.

Határidőre kö tö tt d ev iza iiz lc tck :  P rág a  
április 30-ra 239.25, P a ris  m ájus 31-rc 
5.57.

Zürich, április 23. Zárlat: B eograd 
7.05, Berlin l.SO’/a, B ecs 0.0078, B uda­
pest 0.0075, N ew york 5.65, M ilano 25.40,

jó  m in őségű  francia  battisztbol

nagy v á la d ék b a n

w a s t?

irrmw

cégnél Sw.b oCM
Bzun hatása, hanem :no<t az Atlanti óim- 
án befolyása alatt állunk.

— Újra felépítik a tomaseváci Tcmes- 
hidat. Becskerckröl jelentik: Tomaseváe- 
nál a Tcmesen ál vezető hidat annak 
rossz állapota m iatt a hatóságok az ősszel 
lezáratták. A becskereki megyei mérnöki 
hivatal a napokban megkezdi a. híd újjá­
építését. Az uj hid 86 m éter lesz. A mun- 

, k ilátok, melyek két hónapig tartanak, 5 
200.000 dinárba fognak kerülni.

— A budapesti posta tréfáin. 
Budapestről jelentik: Vűö? .József 
népjóléti miniszter legutóbbi neve- 
‘ napján nagyon sok üdvözlő levelet 
k a p o tt .  Gratuláló levelet küldött a

r B udapesti érték tőzsde. C sekély for-jr- a— .......  «
nllólesliilö  m íikcdvclő '"gárdája3  husvót !~ alom  " 'c lle ,t »» á iW a m n k  nem  v á l - , |  iöoravetz zautffiiceresbetlés 
bíIM ján a .T erik é i. adta el(t nagy siker- >lozt;lk- T őzsdézi,rím  (ezer ko ronákban ):

-  A »Tcrike« Szentén. A szentai tüz-

rel. Előadás után reggelig tartó t á n c m u - A n u o l - n i u g j . tt-t, B osuy. ag i.tl 
htlsá" volt ?77, Löldh.'telb. 480, Cseh ipnrb. 16, Ma­

g y a r  Hitel 738, Jelzáloghitel 172, Lcszá-
Babavá3ár. A szuboticai zsidó Palro- 

názs egyesület 1924 évi április 23-án, 
hétfőn (nem vasárnap) délután 4 órakor 
a Városi-szinházban tartja  meg az ú g y .a

1

m itoló 112, O laszbank 29, M ercur 20, 
O sztrák  Hitel 229, K eresk. b an k  1695. 
T akarékpénztá rak:  B elvárosi 40, Ált. ta ­
karék  255, M oktár 255, P esti hazai 5320,

gyermekvilágot, m int a felnőtteket is ‘ Itiztositófz: 1. M agv. B/zt. 14500, Fon- 
rendkivül m értékben szórakoztató és lát- L .ié re  375> Jég  á l5  M alm ok: B ack-m alom  
ványos m ulatságát a >Babavásár*-t. B1ő- j 32, Borsod-nTskolci 175, Concordia 60, 

s 1. bpesbi gm . 176, G izella 79, H ungária  
ma minőségű, i 140, K'irálymalom 38. H ányák és tégla-

adás után lánc lesz.
Jajlitott székekben,

_  eredeti gyári árakon, njCybani raktár, — Í g yá ra k:  Bcocsini 1400, B orsodi 195,
miniszternek "a "Raiiőíder-intézet " ísl í nagyobb vételnél ínapelelő e n ^ m é n y J  Szent Lőrinci 95, Cem ent 115, S zászv á ri 
A levelet Vass József sértetlenül* Vernier Péter u tc á n á l ,  Nojjj&d, az 685, Is tv án tég la  63, D rasche 365, M ag­
kapta meg. Amikor a miniszter fel- evangélikus t e n o r o m a t  szemben.

Roth Olga kozmetikai idézetében Kr.
Aleksandrs, ulica 4. szájí alatt, fél- 

,betűkkel ez volt írva: »Fordíts!« A j emeleten, modern széöSégápolás, arc- 
tulsó oldalon durva szövegezésben I börhámlasztás, alkalmatlan hajszálak, 
fenyegető levelet irt valaki a miuisz- • pattanások, szem ölcsé, szeplök, máj- 
terhez. Egyebek közt azzal fényé- i foltok végleges eltávolítása. Kaphatók 
' gették, hogy ha Márffyékat, a letar- sajátkészitményQ,/ kiváló hatású kenő- 
•toztatoft erzsébetvárosi merénylőket j csők, púderok,>7 gyógyszappanok, arc- 
nem bocsátják azonnal szabadon, ’ fehérítő- és s/plőkcnőa»ök stb. Vidékre 
ugy ennek következményei lesznek. í megrendelésedet p o stá jiu t ánvéttel kül- 
A levelet Vass János azonnal átkiil- í dök. '
tiette a főkapitányságra, ahol meg- i «• x z . •" / » / ,állapították, hogy fl levelet a postán ,. 16 b J. v‘, sár J ÍT^ »̂ ny i T  
óvatosan iOlbontottúk és „a Írtál; szanod:,, ^ ren'iczfcl’ áörk.márd-

bontotta, az abban irt szöveg nyer­
gen át volt húzva és föíéje markáns

apparátust, le ijén  árjegyzéket Goldn-'r 
testvérek jégszekrény gyárától Subotica.tele (i tenyegclö sorokat. A nyomo­

zás során az is megállapítást nyert, 
hogy hol adták föl a levelet, innen P r1er°n 
nyomon kísérte a rendőrség a levél Dr, Fürst Sándor J Ío v i-V rb a s . f. hó 

24-én külföldi ü m iIm án y u jjú ra  indul. 
Ismét rendel m ájus 8-án,

útját a postahivatalig, ahol a levele­
ket elosztják. Ott iráspróbát vettek a 
le vél kéz élőkről. Rendőrségi Írás­
szakértő egyeztette a kéziratokat és 
eg>r Bodies János nevű postás Írá­
sát találták hasonlónak. Badicsot 
előállították a rendőrségre, mert az 
ő kezén is keresztülment a fölbontott 
és újra leragasztott levél. Badics ta­
gadta azt. hogy az ő kezeirása a mi­
niszterhez irt fenyegető levél. Az 
ügyet a rendőrség áttette a posta-* 
igazgatósághoz, ahol napok óta szé­
leskörű házi nyomozás folyik a szo­
katlan botrány földerítésére.

— Halálos verekedés. Mali Idjosról je­
lentik: Vasárnap este a molgunarasi 
Orosz-féle vendé;;! "'ben egy nagyobb tá r­
saság mulatott. Éjiéi után. amikor a tá r­
saság hazafelé tartott, Balogh Pé:er gaz­
da és Jovoeries József béreslegény össze- 
tzólalkoztak. Balogh társaival rátám; itt 
ffovocsicsra és a védtelen emberi véresbe 
veriék. Jovecisics haldoklik. Balogból és 
kerekedő társait letartóztatták.

A kazánfiitö tr é s  Jtéplídfelök v izsgája  
m ájus 3-án lesz a v e l^ e é k c re k i  v izs­
gáztató  b izo ttság  c lő t t . J \  'v izsgán  való 
részvéte lt kérvényeziüp kell. m elyhez a 
keresztlevél. c rk ö lc s i# b lzo n y itv án y  és 
az eddigi m űködés^? igazoló bizonyít­
v á n y t kell csa to ln1

nezit 2850, A szfalt 85, Alt. kőszéub. 
3525, Sajgó 767 Ú jlaki 325, U rikányi 
1250. N yom dák:  A thenaeum  235, F ran k ­
lin 165, G lobus 60, K unossy  14, P allas 
23. V asm űvek és gépgyárak:  F ranki 
180, G anz Dán. 4*175, G anz vili. 2200, 
Láng 195, L ipták  17.25, Á lt gépgy . 54, 
M agyar acél 375 , R im am urányi 153, 
R oessem ann 70, Schlick 107, M érleg 24. 
Különféle várfalatok: Ált. gázizizó 19.50, 
B á ró d  9.5. Borii 110. Danica 175, D iana 
9.5, D élicukor 705, Czinner 16, É gisz 61, 
Izzó 760, M orvát cukor 1050, G yapjú- 
m osó 70, P a p ’r 52, R észvényserf. 240, 
T eincsi szesz  260, F ővárosi sö r 45, Mii­
trá g y a  310. Ju ta 210, K arton 104, Klein 
9, Keleti 44, Klotild 110, L .getszan. 2S, 
C ukor 3600, Ő sterm elő 360, P am ut 395, 
Gumnii 518, Szalám i 43, V asutforg. 270, 

iA íezöh. cukor 318, Intcrexim  32, Phobus 
52. Faipari v á ’lalatok: Hazai fa 230, Ho- Lj 
ni fa 9.5, G fa 605, Szlavónia 113^

R O SSIJA -FO N C IÉ R E
biztosító- és viszontbiztosító tári

riókig&z^sAó'ftg:

Subotica, A leksandrova ulica 4. j
(R"tsIja-FoncIér*

'iijjlfs 'oara (Tem esvár, Románia)

V ilá g vá ro sM flV o ju  rzak fíz leh  B árm ilyen  zene­
m űre ya j^T z iikségc , kérje  egy lapon, gyorsan 
pontosan és a lego lcsóbban kap ja  tőlünk.

Jegyzékek ingyen . 899

c s i s z o l t  üv« ^ s s in g
munHAí, ró SR ja-

v h á sá t  le  3ban
é s  lecu . a rt,

c ia  in e l-  
-  a z

A
TÜKÖRGYÁR
N O V ! 3  A D 

K am enlökn  u ilca  IS —
Kérjen árajánlatot

készít.
152

A mafcb torpenllnes
C l  F Ő K K É

rv-wwnm
ri k5

HUZALOK
IÓ1ZSINÓROK, — KÁ­

BELEK -  AZ Ö SSZ E S  
, SZERELÉSI ANYAGOK — IZZÓ-."^"

LÁMPÁK — VILLAMOS F Ü T Ő T «ST E K  
VASALÓK — CSILLÁROK — VENTILÁTOROK

Kralja A lcksandraal. 17 FJ J  / F P  Kralja A^k»andtraal. 11

N O V J S A D  á T C , Í L f X * / ' . í  .6 N  O V  !  S  A  o  
E L E K T R O M O SSÁ G I G YÁ R  R É S Z V É N Y  TÁ R SA SÁ G

KOMPLETT CSENGŐ-, és TELEKONKÉSZOLÉKEK 
ZSEBLÁMPÁK — ÁRAMMÉRŐK — MŰSZE­

REK — .VILLAMOSTELEPEK TER­
VEZÉSE, ÉPÍTÉSÉ; -  MOTO­

ROK, DINAMOKSZÉN- 
KEFÉK — STB.

2 * e 8 8 3  a  a r c á p o l ó i
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T i s z t B i e n e i  e r i s s i i e m  a  n .  c .  r a m  iiP /Q y

raktáram tulzsufoltsá- 7  
tn  ga miatt eredeti angol < 
M szöveteimet leszállított H 
y árban méterenként is 3 
g | á ru b a  b o c s^ p to m . g j

A n. b. kozSaaőfl^É ja: érdekében cse lek  
szik, ha r a k fá m n a t m egtek in ti, m intbogi 
köztudorn^rfn, h ogy  csak is eböre&dü an go l 
árat ta ffok . Kiváló tisztelettel
F f i  R  K A S  m Ó R

a n i j o lu r i  *szab& ÍMOVISAÖ  
Kralja Petra ulica 27. Telefon 181.

F e lh ív á s .
A hadirokkantait subotlcai egyesüleWÍelhivja 

<ag)al figyelmét, hogy fényképüket az^Hgazolvány 
részére legké3Őbb f. évi május h^^O-ig terjesz- 
szék be, mert aki a meghatározóit időben be nem 
terjeszti, megszűnik az egyesület tagja lenni.
3056 Az Igazgatóság.

Értesítem  az érdekelt feleket, hogy 
Sthuprich György ur füszeruzletét meg­
vettem és kérem a netejáni hitelezőket, 
hogy követeléseiket/flalam  legkésőbb 
1924. május 2-ig5.»>}elentsék be mert a 
későbbi je le n ő s ö k e t nem veszem figye­
lembe.

jr  A ntun Sete&l
* trgovina ápecerajne i kraíke robe

3031 SUBOTíCÁ NAGY ÁSVANYVIZRAKTAR

A nagyérdemű közönség szives tudo­
mására hozom, hogy a közismert Csíz 
(Csehszlovákia) jódbrQjflos gyógyvíz és 
jódbróm fürdő kizjpdfagos lerakatát Jugo­
szlávia részérejriegkaptam . Előleges ren­
deléseket felydszek és azt azonnal leszállítom, 

j r  Teljes tisztelettel
t Zahler Leó, gyógyszerész

(volt Gyuriáié gyógyszertÁr) 
2714 Sombor.

A já n lo m  a  k ö v e t k é z #  á s v á n y v i z e k e t :

B akova ik i v ize t mint a szerb^M nerst, Rag éki 
vize t (Rohiő), B.rdai keseri^ ^ n et, — Salv tor 
Kronfordi, Biőiner, Giejjmbler, Reichenbergi, 
Karlsbadi, LimbrunnL^mrienbadi, Kreuzbrunni, 

L e v i^ f^ e lte r s  vizei.
A külföldi áa^Écyvizekre rendelése’; et májnál 

^ Z sz á liítá s ia  elfogadok.
. X n E R A L S J A "

á s v á n y v íz  n a g y k e r e s k e d é s  W O V S S A D  
PaSiéeva ul. 19. 3032

Ve„.ye,r v in ^ u éz, kellcmoMliSTü, 5 kg,-os posta­
csom agodban kapu^á(^5O éa 150 ( ináros írbán  
Nagy J ó x ü iY ^ á ^ ^ a jd n s á g i M éhészül Lapok* 
czerkeszt&júa^lrc’t&r* —• Ú t ...»vételezésre
nem vállalkozom. Nag óbb mennyiség vételénél 

mérsékelt árak.

L i n o l e u m  különböző szélességekben 

w r, 75 r  ástfaka, méteren.-viaszkos v á s z o n szes<iy-
Gummi íSTágynemüre.
RIKüMW C i PIEITRIJEVIC

r B E ö 0 A D
Kolaréeva 2.

NAGY KONYVNYOMB
ELADÓ

Telefon 3 0 -6 6

Eladásra kerül egy gyorssajtó 63x95, egy
amerikai tégely, cbj^r 1000 kg. uj ciril és latin 
betű, papiros, Jprffek, uj 8 - 1 2  HP benzinmotor, 
rega’ kisebb-éfagyobb ládával, síb. Fe'világcsitást 
ad: Pavkovity Mita könyvkereskedő Vel.*Bcékorek 

C an  Dusana 11. 3055
aki a Bácskában esetleg jól b e van
vezetve, a k. znuiíHar^^Hffroüt nagyb n: eladásra 
(en-gros) . zeg^glWnerés magyar nyelvtudással, 
ese t'.eg j^ U ffn t belépésre. A ánlatok a fizetési
ig& ia írT s az, eddi 1 tevékenység rneu'jeiölésével 
íiz’ aLbbi címre intézeti dók. ECKSTEIN HENRIK 
kézmüáru- és kendŐnagykereskedc3 M O Z ISA D , 
Jevreiska ulica 2. szám. 2891immisarkat és ^ummitaípat bőr és cipész kellék  

kereskedés
S U B Ö T 1 C A
Radiéeva

f e l  c i p é s z é v e l  
r t  e z z e l  n em csak

hanem  m e g ó v ja  
é s  c i p ő j  é t  i s .

uüca

KOZOTT:
IN D U L:

> 's 5, VaS, >/210, Vall, 16
IN D U L :

9, ^212, 15, 17 őrekor

'WSOá/'v

francia

CIPÓ
dinár nyeremény ég,

UJ v u k o v á r l  a r c t i s z t í t ó  k e n ő c s  szeplő, him­
lőhely, sömör, májfolt, kelések, forróságijytse; és, 
orrvörÖ3ség és minden egyéb arcvi|ji(pns ellen

UJ v u k o v á i i  b ő r a z ó p í t ő é f c  p ú ­
d e r ,  mely az arckenőccaal^n használati utasítás 
szerint alkalmazva, jnáy Korosabb egyéneknek is 
viruló C3 fiatal mjfí^^öicsönöz.

Egy nagy ára 12 dinár, kisebb 3 dinár,
szappan 5 tUÍiár. Utánzatoktól óvakodjunk 1 Csal 
K rajéoviéintól Vuknvároa készített kenőcs valódi. 
Mindon tégelyen Krajíevié, a készítő arck ,,:c látható. 
Z o . K r a j c o v í c  g y ó g y s z e r t á r a ,  V u k o v á r .^  

sficG sssfiam asasiaaa^ ^

dinár jutalom  nyelhető az osztóiysorsjáték utolsó 
.Z húzásán

axanngji^oetO ' ésro , aki Bácskában jól be 
van vezetve, csakis cisűran u erők ajánlatát k - 
rem. Schaffer Ármin rövid' runagykereskedő Sombor

1 h ú z á s r a  8 0  d in á r  
jzásra 409 dinár.
1 h ú z á s r a  4 0  d in á r  
izásra 200 dinár.
1 h t v á  ra 20 dinár 
ázásra 00 >tinár.
re is kuiájii'. o sorsjegy 
l'GÍUér ellonébcn.

K E R T I :
F Ö D  fi Á S Z  F 9 & áS t i  Ifik L.í A  

r o a áron kéizit

söre

fó'elárusUói Subotícaaz ocztálysorsjától

ru g v ara
4  K O R O G T A  5 0  F I L L É R É R T

/(a r a b o n k é n t kapható

DOHÁNY ZOLTÁN fatelepén
Subotíca, B eogradska put. Telefon 365.^

nsö
í e t a t o n s Z '  tftf- 

AJÁNLJA
KITŰNŐ MINŐSÉGŰ VERSENYEN KI VŰT 1 KEPE, 
ECSET, SFPRŐ, MALOMKEFE GYÁRTMÁNYAIT

sz Henrik kalnpüzlctébe, Subo- 
mellett. N agy raktér valódi „Bo ­
nn 2688

ft
100 d
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ápr. 24-től
csütörtöktől 
aim 27-ig 

isárnapig

G

A P R Ó H ÍR D E T É S E K
Apróhirdetés t fy  as* 1 diaár, faltigbotul • •  eímw* 
kétszeresen számit. L^gkiatbb apróhirdetés ára 10 din.

ÁllástkeresŐk aywpróhirdetesi díj felét fizetik.
Befizetési díj hajítok in i 45 dia., negyedévre 135 dia. 

KérdexosLojrfsnkhez válsszbélyej mellckleodó.

ipr. 24-től
csütörtöktől
apr. 23-ig 

vasárnapig

INA I. rész.
II. r é s z  (S

10
i lánya)

másban.
Főszereplők: Biscotfcn&tmbula), Sandra Milovjhow

L E V E L E
WVWASWA/W>

Fiatal leány JE órakozás 
céliából IcvclSRne fiukkal, 
esetleg le á lló k k a l. Leve­
leket to y n b i t  »Muksi« 
ieügén »Ercga«-hirdető. V.-
Beckerck. 2965

FOGLALKOZÁS

rítsches 
r rinderlieb t 
gleich. Ad-

Jntelfisntcs
Fráulein. d e 
sucht Stelle
réssé K in d e jrl?rü ulein an 
die Admrinyrfration ^ B .

3049

felvétetik 
házaspár. 
8. (volt 

2004

Paoucsos-tam  
fik  Prlm isarfer 
naoucskésajruncl. 
arodna uIíot 22.

felvéte- 
látyás 
. Na- 

2977

Házmesternc
gyermektele 
Pasiéeva Jfolca 
edényei

Áílanii tanárnő
san váilalia 
tanítását és 
A jánlatokat 
nárnő« iellrfire a

itánvo- 
crnickck 

készítését.

Eladó ház Sta(rf-Kanjizán, 
belváros löSforgalm asabb 

helyén OlWcv óta fcnálló 
vendéglővel és trafikkal, 
jo g g a ű e g v ü tt. Érdeklődni 
Szrcm ac Vladó tu lajdonos.. 
11 ál. a
Huszonhét év f a .  fcn­
álló g y ó g y sz e rá r  szerb 
községben, tdffes felszere­
léssel. a fonfndom kétsze­
reséért drfdó és azonnal 
átvchető^F — Bővebbet 
D au b n er gyógyszerésznél, 
lllj ina. B ánát. Versec 
mellett. 7  3Ü39

modern és 
dezés eladó, 

dóba. E L ad islav /E inberger. Mo- 
3007 I krin. 3'

Gvapiufon
érek  1  >'Ta-Lc,ies bc

Szoplatós-dairfanek ajánl­
kozik HitrLmoER. Senta. 
Galam b m ca /  3021

Kiszolgáló ldffnyokat fel­
v esz  a S t<yc£  cukrászda.
Irodai tecsdmk végzésé­
ben iá r ta p  kisasszony. 
Ikönyvelőjpevclezö. sze r­
bül tud úr m agas fizetés- 
lsei aáonnal felvétetik. 
F ischqp  Ernő cégnél Su- 
botiea. P asiéeva  uL 2978

Barom fitenyésztő^ értő 
Sobb gazdasszom u tan y ára  
k e res  H irscfljfinauser Jo- 

jsiix Veliki-BrKinda.A 2896

Erzlcherin votürf cutem  
Tiaiise mit en tsgrc^ienden  
B ilaung mit i^rutscli und 
K roatischen SflTachkentnis­
isen wird inJgtitcm  Hausc
?egen gut<^flezalilung und 

aniilienhjrfte BehandlungIXesucht. A dresse  in Admi­
n istra tion.___  3045
Egy fiatalabb 
Xéd (suboticai 
Cím a IciadóMn.

Szeres se­
felvétetik

Házlkisasszonj^bk vagy 
hasonló á l l á s i  elmennék. 
Önállóan í t ^ k .  s a ház­
ta rtás  miurfen m unkápltá- 
ban sezm keznék . ^ l e v e ­
leket y P o stres tan tjF  Sv.- 
H uberf kérek. jF 3002

Elsőrangú ldBrászsegéd 
azonnal felvpretik. Cint 
R a n isz á v ly e ^ s  fodrász­
üzlet. SMBsmajerova ul. 
11. (Néoljrfnk épülete.)

3050

VÉTEL

Zongorát, pianiwftt. öthó­
napos részletfizetési fel­
té telek  m elletbkaplia t min­
denki. Rendkívül nagy v á ­
laszték ui ahgol és bécsi 
szerkezetű  J v a  lám int á tjá t­
szott zongorákban. Kain

hangszcrnaorfkereskedö 
Subotica. váflfsi székház.

Kiárusítás! Az ö s sz e ^ fa k -  
táron levő férfi-. Jw i- és 
gyerm ekruhák műfűén el­
fogadható áron^K iárusit- 
tatnak. Tessáfc m eggyő­
ződni. C s á k ó  hónapban, 
míg a készNft ta rt. Földes 
Samu ruhararuházában. a 
N ádor-káJéház m elleit. 
Suboticáh. J r  2639

Fő-utcán levőóóforgaln iu  
vendéglő d fu ó . esetleg 
b é rb ead ó .Jr Tudakozódni 
lehet Bq f  Bálint. St>M o- 
ravica. ■ &  2987

Eladó sz e rsz á m #  és bú­
torja 25—30 ciTi. v astag ­
ságtól 70—-íK, cm.-ig.
4—5 m.-től 7 ~ 8  ni. hosz-
szuságig: aWlfarönkök téli
vágásnak. ‘Schulpc. Nova-
Kaniiza,. Bánát. 3013-- .---- r
VI. kör. K vatíFnikova ul. 
Í0. szám akftt levő ház 
szabadkézbő l eladó. É rte- 

W eiszberger

Fényképészeti műterem.
modernül berendezve. a 
főtéren. Hárfái 30.000 lakos 
főt é r e m ta n á t  30.000 lako­
sú városában, elköltözés 
végett eladó. Ajánlatok 
> Biztos niegélhetés«/éim cn 
a kiadóba kéretnek. 2974

Vasúti jóíorgalitth vendég­
lőmet te l ie s r 7 inventárral 
eladom. SzlBon.vai István. 
Bőgőjével?___----- -̂ £7—----------------- ------
Eladó szélm alom .^közvet­
len a falu a la tt.jÉ R n t mel­
lett. ió karba^r levő. két 
lakóházzal. Ju állapotban 
levő felszejm esse. L j n i-  
ben iiickj/ k inthető. Jrfeke 
J ó z s e f j e  T ársa. JP a d c i. 
B a n a tr  X  3051

E-adó ház JfTiK-ldjoson, 
ióforgahnu ^n d ég lő v eJ és 
üzlethelvisájfgel. É rdek­
lődni: Örabinski Mór.
M ali-ldio?.________ 3063

Eladó 22 kapa hotfrok a 
Ferrum gvár szonrfzédsá- 
gában. bevetve /b ú z á v a l, 
rozzsal, ui ^ ö l ö -  és 
gyüm ölcsfákkor 3 szobás 
lakás, istállóXazonnal be­
költözhető. XCiin a kiadó- 
h iv a ta lb a n / J3O43
Técla. cfső és m ái^drcn- 
dü. valamint jw sz íe r-. 
kút- és olajosJK glát vi­
dékre minden tpennviség- 
ben leg iu tánvo /ibban  szál­
lít sa já t jp a ry « á n y u  gyár­
telepéről Glüjrfl B crnát tég ­
lagyáros. Z jgvJhiptí köb­
m éter és tégla leg­
olcsóbban kaurfató. 2935

Komlószáll/ő teljes b e-lk ezn i leh _________
re n d e z é s /1 azonnal eladó. |  Mór és vr ia  ékszcriizletc-

3066 ’ Cint: B /rg y á r . Kula. 3046’ ben.

A N A  @
rr

3025

Eakófnentearf családi ház. 
két utcai > o b a  és mellék­
hely isége/. eladó. íuaius 
eleién /k ö ltö z h e tő . jrC im  
a k ia /b a n . .  3038

ldgmonumeníálisabb J^öiténelmi film 2 részben.
Főszereplők: O la szo sá t*  legszebb  három a sa z^ y a  

texi zonelnsérettel!

Eladó HovégénJTtzlctszek- 
rénvek  és üzJrfwerendczés 
a bcltéreu^/T /im  a kiadó­
ban. 3tM4

Sarokfíáz vegveskjjrskc:- 
déssel. háromszüjpTs la­
kással. mellékJjrfTyiségek- 
kcl. f o r g a lm i  helyen, 
nagy tclcpiw r am ely min­
den m ás V állalkozásra is 
a lk a lm a jó c lad ú . Cim a 
k iadó ig"  > 0 5 8

Ritka a’knlom. 25 > c s  iól
bevezete tt y e g y ^ ^ e re sk e -  
dés sa itg v á rra .X e ü e s  fel­
szereléssel. azp m al beköl­
tözhető. Sombortól 30 ki­
lom éternyi rag B á c s k áb a n . 
m agyar / s  szerb aiku 
k ö z s é g b e / ju tányos áron 
azonnabrfladó. b iz to s^ x is -  
te tic ia /B ő v e b b e t S n i f f e r  
ÁrmiiZ Sombor. Jr 3057
Eladó p liis sg a s /tu ra : 1
pamlag. 4 s ^ .  Érdeklőd­
ni lehet AhjKandrova ul.6. 
a házm c^R rnél.______ jffioO

Villanvcsillár (urisíobai) 
hosszúkás iivcgcsáookkal. 
igen csinos. 5Q00 kor.-ért 
eladó U lre’ch T estvérek  
v aske rés ke déséb e11. 3065

K Ü L Ö N F É L E

Modern 2
kast kerese, 
pest fizeti

’szobás la- 
r N agy lclé- 
Ügynökök di-

ja zva. ,a kiadób
F é n v k é p n a g v itá so íó  és 
olaikcpeket a Jcgm iivé- 
sziesebb k iv ite lien  minden 
fénykép u t á n / a  legiutá- 

ásrfan m egren- 
K irakatom ban

nyosabb
dclhctők.
kiállítottM éhészet 7 e rő s ^ s a lá d  és kiállított ó ’̂ ^ v ítá so k a t a 

23 alig hasznáhrfláda lép- 81. közönségnek különös 
Tél iu tánvo-Ifigyelarfibe ajánlom. — 
íiosi Ernő. íP ie ts rn  Fényképész. Subo ' 

3059 tica. A 'cksandrova 9. 3005

pel és kerete 
san eladó. 
Kúp u sin a. >

Nagy üzlethgfcnség, gyár­
nak. n iiih d # 00^  na£v tel­
ken Ichy&V esetleg nagy 
h á z z a re la d ó . Cim a ki­
adóban. 2980

KIS ZÁLOGINTÉZET
mindenféle é r té k t.ja v a k ra  
kölcsönt ad. Z ál^ íüó l visz- 
szám arad t ta je v a k  állan­
dóan o lc só / eladók. 1.. 
Bogoviéojfrf (Kinizsi) ulica 
12. Z  7622
__ ó ..................... .....
S chachter Zsigmond név­
re szóló arckérfPs igazol­
vány  ei veszafT Megtalá­
lója s z iypiíke d j ék Vino- 
g rad sk ^F U Ü ca  19. szánt 
a la tt 'leadni. ^/OfiS

SZÓDAVL?ÉT
legkisebb prennyiségben 
gyári árott szállít házhoz 
bárk inek  »Johanna« szik- 
v izgyár Subotica. Telefon

Kiilönbeláratu bútorozott
szobát konyhával keres 
fiatal házaspár. Q$ak csen­
des udvari lakásra  reflek­
tálok. Cim an d ad ó b an .

r s e
FESTÉKÜZL

Foüzlel: Vo^Ü^cAkdtek  
itca 16.

F iü f f íz le t : M arlo lana. ;
•

Bánát legnagyobb és 
leg jobban szo rtírozo tt festék

szakjhcletc.

L akást kprfesek. eg.v- vagy 
kétszobást, m ájus elsejére. 
L e h e rP a lic so n  is. 2817

Butorozottsafföa 
Cim a kialooban.

.Ióforgahnu
azonnal kiarfo. Cim 
Jovina u(r 25.

A ZAGREBl NAGYVASÁR LÁTOGATÓINAK!
0 9

3053

'zlethelyiség 
Zmal 
3041

Telefon  
15— 00.

Zagreb,
A.K ÉRS Telefon

15— 00.
ilt.-

iceva ulica 10. szám.

A zagreoi vásáron NEM állít ki!
Tekintse meg dús rak táram at! 2948

8

i ■- - a v •,. r

RTALLO

phalt elszigetelő lemezzel. Tetőfedést kátránylemezzel 
dv

(IMXtVtL Mfir KW A3 JON C U 
SFICRÁDI 

KÁTKÁHY.VKVtTf SUSFIKCY&JIA

Gyártm ányaink:
C | Asphalt és káliány- 

fedéllemez, asphalt 
szigcleló’lcniez, kő­
szénkátrány, f a ce - 
in e n t, karbolineum, 
köszenkátrányszurok 
fedél-lakk, bitumen, 
asphalt roaatix stb.
Műszaki osztályunk  
elvállal és k c sz it: 
Asphaltjárda, kocsi­
út és belső helyiség 
burkolását tiszta, te r­
mészetes nsphalttai. 
Vízmentes fedések,

elszigetelések asphaltt&I j ^ n s  
tiszta, természetes butin^enból készült szagtalan asphalt fedőlemezzel. Nedves falak 
szárazzntételét. Talajvíz elszigetelését saját rendszeninh szerint, ö re g  tetőjavítást 
2727 és kátrányozást. Facementletőt több évi jótállás mellett.

tO rgön ycim : 6RO2.IT. T e le fo n sz á m : 27-20

V K E R

SAJM ISTE 5S. SA JSJláTE  55.

Z L E T V E Z E T Ő :

IG N J A T H E Ü S S E R  ZA G REB, S A JM iS T E  55
A HATZOVA ULICA MEGHOSSZABBÍTÁSÁBAN. TELEFON: 2 1 -8 7

'«•* ’7  ’» ’» —«♦* - r ;  -f."

Besuchen Sie unsere Musteraustellung áuí dér Zagreber 
Ifeóe in unserem eigenen Pavillion

Handcísaktiengeseilschfi^^wi^fTanrpfodukte und Sácke
Ju g o sIav isch eA jjM W S ^ GROHMANN-GRUSCHWITZ Er-
zeugnisse^jji^rfrabriken: Grohmann & Co., W ürbenfhal 
v. S. JK Gruschwilz Texíilwerkc A. G. Neusalz a'O.
Leincn-Hanf-Baumwöll-Garne und Zwirne für Fabrikationszwecke 
und fúr den Hausbedarf, verschiedene Börtel, Litzcn, Schnüre, 

Zwírnknöpfe etc.
O R I G I N A L  F A B R IK S  P R E I S E

ZAGREB, TRENKOVA UL 5. TELEFON 3 9-80.

M tteri«sfiiért lelelós dr. FENYVES FERENC ■ Nyomatott 0 ktutőMoldonoi MHMrva tMlőtt Bdcamtgytl Naplói Nyomda ds Lapkiadó R.>T. hűrlorgótéadn Subotletfn

6RO2.IT



